
i 
• 1 

• 

Resolución Núm.118, Serie 2022-2023 

Secciones: 

> Ingresos 

• Fondo 01 

• Fondo 02 

>CAE 

> Gastos Generales 

> Distributivo de Sueldos Fondo 01 

ÍNDICE 

> Distributivo de Sueldos Fondo 02, 03 y 70 

> Certificaciones: 

• Sentencias del Tribunal 

• Otros Ingresos 

• Servicios de Salud 

• Multas 

• Renta de Locales y Propiedad Municipal 

• Contratos de Seguros y Fianzas 

• Donaciones Recreación y Deportes 

• Relación de proyectos a construirse 

• Derechos, arbitrios, impuestos, cargos y tarifas impuestas bajo Ordenanzas 

• Contratos a otorgarse Fondo 01 

• Donaciones F onde 02 

> Cartas de Agencias: 

• CRIM 

• ASES 

• Pay GO 

• Vencimiento de Deuda Municipal 

• Fondo del Seguro del Estado 

• CRIM-LEY 53 

• LUMA 



RESOLUCIÓN NÚM. 118 

ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE GUÁNICA 

LEGISLATURA MUNICIPAL 

P. de R.# 130 
Radicado por la Administración 

9 de junio de 2.02.3 

SERIE 2022·2023 

DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO DE INGRESO Y EGRESOS QUE HA DE REGIR EN EL 

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE GUÁNICA, PUERTO RICO, DURANTE EL AÑO FISCAL 2023-2024, PARA 
AUTORIZAR A LA DIRECTORA DE FINANZAS A LLEVAR A LOS LIBROS DE CONTABILIDAD EL PRESUPUESTO 

QUE AQUÍ SE CONSIGNA: Y PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

SECCIÓN lRA: 

SECCIÓN 2DA: 

SECCIÓN 3RA: 

Conforme con lo dispueSto en la Ley Núm. 107 del 14 de agosto de 2020, según 
enmendada, mejor conocida como "Código Municipal de Puerto Rico", en su 
Artíou!o 2.097, basado en las certificaciones de ingresos expedida por las agencias 

gubernamentales, el Alcalde del Municipio Autónomo de Guánica, preparó y 
radicó el Proyecto de Resolución de Ingresos y Egresos del Gobierno Municipal 
para el Año Fiscal 2023-2024, el dfa 9 de junio de 2023. 

Dicho Proyecto de Resolución de Presupuesto para el Año Fiscal 2023-2024, ha 
sido sometido a la consideración de la Legislatura Municipal de Guánica, según se 
dispone la ley 107-2020, según enmendada, mejor conocida como "Código 
Municipal de Puerto Rico" y las Cartas Circulares de la Oficina de Gerencia y 
Presupuesto {OGP). 

De acuerdo con las disposiciones del Artículo 2.101 de la Ley Núm. 107-2020, 
"Legislatura Municipal deberá considerar el proyecto de resolución del 
presupuesto general ·de ingresos y gastos del municipio durante una Sesión 
Ordinaria, según dispone en el Artículo 1.037 de este Código, y aprobarlo y 
someterlo al Alcalde no más tarde del 20 de junio de cada año". 

La Administración Mun!cipal de Guánica, está en constante vigilancia sobre los 
posibles cambios fiscales que propone el Gobierno del Estado Ubre Asociado de 
Puerto Rico. Por lo cual, estamos conscientes que dicho documento 
presupuestario puede sufrir modificaciones si esos posibles cambios fiscales 
finalmente se aprueban. Por consiguiente, el Gobierno Municipal de Guánica, se 
vería en la obligación de ajustar las asignaciones presupuestarias. 

la Legislatura Municipal de Gúánica, ha dado cuidadosa consideración al Proyecto 
de Resolución de Presupuesto para el año fiscal 2023-2024, y este mismo recoge 
y refleja los enfoques programáticos de un buen programa de gobierno municipal. 

RESUÉLVESE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE GUÁNICA, PUERTO RICO, 

COMO POR LA PRESENTE SE RESUELVE LO SIGUIENTE: 

Disponiendo y aprobando el presupuesto de ingreso y egresos que ha de regir en 
el Municipio Autónomo de Guánica, Puerto Rico, durarite el Año Fiscal 2023-2024, 
para autorizar a la Directora de Finanzas a llevar a los libros de contabilidad el 
presupuesto que aquí consigna. 

Que, para el pago de los gastos operacionales del Municipio Autónomo de 
Guánica, Puerto Rico, durante et año fiscal 2023-2024, se recaude por la Unidad 
de Finanzas la cantidad estimada de $7.184.958.77 y así está consignado en la 
Sección de Ingreso que se hace formar parte de esta Resolución. 

Que las partidas que se relacionan con la Sección de Egresos que forma parte de 
esta resolución, se destinen para atender el pago de gastos del Municipio de 
Guánica, durante el Año Fiscal 2023-2024, se estima en $7 .184.958. 77. 



RESOLUCIÓN NÚM. 118 

SERIE 2022-202:1 

PAGINA 2 

SECCIÓN 4TA 

SEc(1óN STA 

SECCIÓN 6TA 

SECCIÓN7MA 

SECCIÓN BVA 

SECCIÓN 9NA 

SECCIÓN lOMA 

las partidas presupuestarias que se consignaron en este presupuesto están 
destinada únicamente a pagar los gastos previstos u otros legales que estén 
comprendidos dentro del marco de actividades oficiales del Gobierno Municipal 
de Guánica, y en conformidad con este presupuesto del Año Fiscal 2023-2024. 

Se hace formar parte de este Proyecto de Resolución de Presupuesto un informe 
completo de ingresos por origen de recursos, una distribución de gastos por 
departamentos, oficinas y otros organismos con sus asignaciones por unidad 
presupuestaria. 

Disponiéndose, que de aprobarse legislación por el Gobierno del Estado Libre 
Asociado de Puerto Rico que sea aplicable a los municipios y que afecte 
cualesquiera de las aportaciones, beneficios o derechos adquiridos al presente 
~vigentes. El Municipio Autónomo de Guánica, enmendará y ajustará cualquier 
asignación y/o partida presupuestaria contenida en esta resolución a los fines de 
dar cumplimiento a los cambios aprobado. 

. Se autoriza a la Directora de Finanzas de este Municipio a llevar a los libros de 
contabilidad, los asientos pertinentes para dar cumplimiento a las disposiciones 
de este Proyecto de Resolución. ' 

Esta Resolución entrará en vigor ipmediatamente que sea aprobada por la 
Legislatura Municipal de Guánica y firmada por el Alcalde y comenzará a regir el 
día, 1 de julio de 2023. 

Por la presente se dispone que !as disposiciones de esta Resolución son 
independ(entes y separables y si cualquier sección, párrafo, oración, cláusula o 
consignación de fondos fuera declarada nula por cualquier tribunal o jurisdicción 
competente, la decisión de dicho tribunal no afect.ará la validez de ninguna otra, 
sección, párrafo, oración, cláusulas o consignación. de fondos de la misma. 

Que copia· certificada de esta Resolución sea enviada a la Oficina de Gerencia y 
Presupuesto de! Gobierno de Puerto Rico {OGP), Oficina del Alcalde, Oficina de 
Finanzas, Oficina de Auditoría Interna, Oficina de. Secretaría Municipal, Oficina de 
Recursos Humanos y demás agencias correspondiente. 

APROBADA ESTA RESOLUCIÓN POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE GUÁNICA, PUERTO RICO, HOY, 16 

DE JUNIO DE 2023. 

Certifico:.,L~":'::.:I'::'.'¡/!'.:::>'.~::':::".__"._~"')'.:.'.:::::".._~~ 
io 

ecretaria Interina de la legislatura Municipal 

FIRMADA Y APROBADA POR EL ALCALDE HOY, 20 DE JUNIO DE 2023. 

Han. Ismael Rodríguez Ramos 

Alcalde 



ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO 

MUNICIPIO DE GUÁNICA 
LEGISLATURA MUNICIPAL 

APARTADO 785 
GUÁNICA, PUERTO RICO 00653 

CERTIFICACIÓN 

Yo, Yarisi Casiano Nazario1 Secretaria Interina de la Legislatura Municipal de Gu.ánica, Puerto 

Rico, CERTIFICO: Que la que antecede es una copia fiel y exacta de la Resolución Núm. 118 Serie 2022-

2023, aprobada por la legislatura Municipal de Guánica, Puerto Rico, en su Sesión Ordinaria celebrada el 

día 16 de junio de 2023. 

RESOLUCIÓN NÚM. 118 SERIE 2022-2023 

DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO DE INGRESO Y EGRESOS QUE HA DE REGIR EN EL 

MUNICIPIO AUTÓNOMO DE GUÁNICA, PUERTO RICO, DURANTE EL AÑO FISCAL 2023-2024, PARA 

AUTORIZAR A LA DIRECTORA DE FINANZAS A LLEVAR A LOS LIBROS DE CONTABILIDAD EL PRESUPUESTO 
QUE AQUÍ SE CONSIGNA: Y PARA OTROS FINES. 

VOTARON EN LA AFIRMATIVA 

Han. María de tos A. Ortiz Rodríguez 
Han. Alberto Tirú Velázquez 
Hon. Juanalberto M. Santos Pérez 
Han. Haydee lrizarry Santana 
Hon. Pedro A. Santiago Almodóvar 

Han. Nicolas Santiago Paneto 
Han. Tommy E. Orta Siberón 
Han. Carmen M. Vargas Nazario 
Han. Edwin Galarza Quiñones 
Han. Francisco J. Medina Ayala 

VOTARO.N EN LA NEGATIVA 
Hon. Maria J. Ruiz Ramos 

VOTO ABSTENIDO 

Ninguno 

VOTO INHIBIDO 

Ninguno 

VOTO AUSENTE 

Han. María l. Santiago Vega 
(debidamente excusada) 

Aprobada por la Presidenta de la legislatura Municipal, Han. María de los A. Ortiz Rodrlguez, el día 16 de 
junio de 2023. 

EN TESTIMONIO DE LO CUAL, y para remitir a la Oficina de Gerencia y Presupuesto (OGP) y demás agencias 

estatales y municipales correspondientes, expido la presente en Guánica, Puerto Rico, hoy, 20 de junio de 

2023. 

Secretaria Interina de la legislatura Municipal 



• 1 

1 

INGRESOS 

! 1 

1 

1 

• 



1 1 

1 ! 

¡ 1 

! 1 

j 1 

1 

1 i 
• 1 

1 • 

FONDO 01 

• 



•.•.... ~-~· .. GERENCIA Y i i~. \ 
PRESUPUESTO i '~·· 1 .. 

DESCRIPCIÓN 
\ 

FONDO OPTO. PROG. 
SUB. 

ACTIV. CTA. 
DE FONDO PROG. 

01 03 04 81.01 

Fondo General 01 03 04 81.03 

Fondo General 01 03 81.21 
Fondo General 01 03 04 83.01 
Fondo General 01 03 04 83.04 

Fondo General 01 03 04 84.02 

Fondo General 01 03 04 84.04 

Fondo General 01 03 04 85.01 
Fondo General 01 03 04 85.07 

Fondo General 01 03 04 86.01 
Fondo General 01 03 04 87.03 
Fondo General 01 03 04 87.05 

Fondo General 01 03 04 87.06 
Fondo General 01 03 04 87.09 

Fondo General 01 03 04 87.22 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

INGRESOS 

DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 
DELA DEL 

CUENTA DEPARTAMENTO 
Patentes 03 - Finanzas 

Impuesto Municipal sobre las 
Ventas 03 - Finanzas 

Intereses y Recargos por 
Demoras en Patentes 03 - Finanzas 

Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas 
Licencias y Permisos 03 - Finanzas 
Compensación AEE 03 - Finanzas 

Otros Ingresos 
lntergubernamentales 03 - Finanzas 

Servicios de Salud 03 - Finanzas 
Disposición Derperdicios 03 - Finanzas 

Multas 03 - Finanzas 
Intereses Bancarios 03 - Finanzas 
Ingresos Eventuales 03 - Finanzas 

Renta Locales y Propiedad 
Municipal 03 - Finanzas 

Otros Ingresos 03 - Finanzas 

Contribución Propiedad No 
Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas 
~.-~AO 

1de1 

~~u 
Y'CI? 
AÑO FISCAL 

2023-2024 
$ 420,352.27 

$ 282,533.88 

$ 10,000.00 
$ 2, 160,003.41 
$ 3,000.00 
$ 440,966.00 

$ 1,713,435.12 
$ 936,000.00 
$ 500.00 
$ 4,000.00 
$ 10,000.00 
$ 500.00 

$ 66,300.00 
$ 500.00 

$ 1, 136,868.09 

$ 

$ 

$ 
$ 
$ 
$ 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 
$ 

$ 
$ 7,184,958.77 ~ 

AÑO FISCAL 

2022-2023 

477,092.00 

354,565.00 

10,000.00 
2,062,477.79 

3,000.00 
513,548.00 

1,631,306.94 

936,000.00 
500.00 

4,000.00 
10,000.00 

500.00 

64,500.00 
500.00 

1,201,130.08 
7,269,119.81 



'¡ ' 

¡ ! 

' 

: ¡ 
1 ' i 1 

i ! i l 

' ' j 1 

1 : 

1 

1 

1 

1 

! ' 

1 

FONDO 02 

• 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Guánica 

Presupuesto Año Fiscal 2023-2024 

Relación de Ingresos y Gastos Fondo Especial 02 

Sección de Ingresos 

Descripción de la Cuenta 
Exceso IVU 2023 
Exceso IVU 2023 
Exceso CAE 2022 

Total de Ingresos 

Sección de Gastos 

Cuenta Contable Descripción de la Cuenta 
02-08-01-91.05-IDAPORTACION-24 Empleados Transitorios 
02-08-01-91.06-IDAPORTACION-24 Empleados Irregulares 
02-08-01-91.31-IDAPORTACION-24 Seguro Social Federal 
02-08-01-91. 71-IDAPORTACION-24 Bono Navideño 
02-08-01-91.41-IDAPORTACION-24 Plan Médico 
02-08-01-91. 73-IDAPORTACION-24 Seguro Choferil 
02-03-04-92.35-IDAPORT ACION-24 Gastos de Teléfonos y Comunicaciones 
02-03-04-94.51-IDAPORTACION-24 Renta de Equipo (Fotocopiadoras) 
02-09-04-94.11-IDAPORTACION-24 Servicios Profesionales Centros de Formación 
02-14-04-94.81-1 DAPORT ACI ON-24 Actividades y festividades 
02-16-04-94.4 7-1 DAPORT ACI ON-24 Donativos 

Total de Gastos 

~/#v yen 

Ingreso 
$ 485,959.63 
$ 273,389.00 
$ 635,214.90 
$1,394,563.53 

Presupuesto 
$ 967,884.00 
$ 81,600.00 

84,072.28 
49,500.00 
16,200.00 

827.80 
58,079.45 
40,000.00 
14,400.00 
32,000.00 
50,000.00 

1,394,563.53 



1 

I ' 

1 

1 ! 

1 

CAE 

• 



CERENClAY l ~' 
MUNICIPIO DE: GUÁNICA M vll;l OGP-1M 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023 
PRESUPUESTO 1 

1
,. _ ·' 

CAE 

DESCRIPCIÓN 
FONDO OPTO. PROG. 

SUB. 
ACTIV. CTA. 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
DE FONDO PROG. DELA DEL 

AÑOFISCAL 1 

1 202;3.c2024 1 

Contribución sobre 
Fondo Redención Propiedad 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31 Exonerada 1 03 - Finanzas 

Contribución 
Propiedad No 

Exonerada (Otras 
Fondo Redención Fuentes 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22 Financieras) 03 - Finanzas 1 $ 768,880.63 

TOTAL 

Amortización de 
Fondo Redención Principal de 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57 Préstamos 03 - Finanzas 205,000.00 
Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 226, 129.65 
Fondo Redención 
de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas $ 337,750.98 

L " 

1de1 



unnu:n 
Af{JCIUJ/ljU tuU:Ua 

1 i 

' ' 
' 1 

1 : 

1 

1 1 

GASTOS 

1 
' 

• 



~--·· ~'"'··· GERENCIA Y . ' 
PRESUPUESTO ' · ... ,· 

DESCRIPCIÓN SUB. 
FONDO OPTO. PROG. ACTIV. 

DE FONDO PROG. 

Fondo General 01 01 01 
Fondo General 01 01 01 
Fondo General 01 01 01 
Fondo General 01 01 01 
Fondo General 01 01 01 
Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 

Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 

Fondo General 01 . 01 04 
Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 
Fondo General 01 01 04 

CTA. 

91.01 
91.10 
91.31 
91.41 
91.71 
92.01 
93.27 
94.01 
94.06 
94.21 
94.25 
94.44 

94.51 
94.61 

94.63 
94.65 
94.67 
94.69 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal 
Seguro Choferil 01 - Legislatura Municipal 
Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal 
Plan Médico 01 - Legislatura Municipal 
Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal 
Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal 
Compra de Equipos 01 - Legislatura Municipal 
Dietas 01 - Legislatura Municipal 
Adiestramientos 01 - Legislatura Municipal 
Gastos de Viaje 01 - Legislatura Municipal 
Servicios Legales 01 - Legislatura Municipal 
Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal 
Renta de Equipos y 
Vehículos 01 - Legislatura Municipal 
Mantenimiento de Equipo 01 - Legislatura Municipal 
Mantenimiento de 
Vehículos 01 - Legislatura Municipal 
Misceláneos 01 - Legislatura Municipal 
Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal 
Franqueo 01 - Legislatura Municipal 

1de1 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 
$ 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

44.,,, 
Y-e..-, 

AÑO FISCAL 

2023-2024 
62,844.00 

62.40 
4,960.57 
5,400.00 
2,000.00 
3,850.00 
5,000.00 

21,500.00 
-
-

12,000.00 
500.00 

3,500.00 
2,000.00 

1,500.00 
5,000.00 
5,000.00 

150.00 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 
$ 

$ 
$ 
$ 
$ 

135,266.97 $ 

AÑO FISCAL 

.2022'2023 
62,844.00 

62.40 
4,960.57 
3,600.00 
2,000.00 
3,000.00 
5,000.00 

21,500.00 
-
-

12,000.00 
500.00 

3,500.00 
2,000.00 

2,500.00 
5,000.00 
5,000.00 

-
133,466.97 



-~-- ~'"'··· CERENClA Y i :_ : 
PRESUPUESTO 1 '· • , 

' 
DESCRIPCIÓN SUB. 

FONDO OPTO, PROG, ACTIV, CTA. 
DE FONDO PROG, 

Fondo General 01 02 01 91.01 
Fondo General 01 02 01 91.10 
Fondo General 01 02 01 91.31 
Fondo General 01 02 01 91.41 
Fondo General 01 02 01 91.71 
Fondo General 01 02 04 94.44 

Fondo General 01 02 04 94.63 
Fondo General 01 02 04 94.65 
Fondo General 01 02 04 94.81 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Seguro Choferil 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Mantenimiento de 
Vehículos 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Misceláneos 02 - Oficina del Alcalde(sa) 
Festival o Actividad 1 02 - Oficina del Alcalde(sa) 

1de1 

~ 
AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

2023-2024 2022-2023 
$ 237,024.00 $ 187,944.00 
$ 124.80 $ 78.00 
$ 18,438.34 $ 14,645.47 
$ 12,600.00 $ 4,800.00 
$ 4,000.00 $ 3,500.00 
$ 5,000.00 $ 5,000.00 

$ 2,000.00 $ 2,000.00 
$ 500.00 $ 500.00 
$ 40,000.00 $ 40,000.00 
$ 318,007.14 $ ;>5~,4o7.47 



--· ~--!> ... CERENClA Y ! .. ' 
PRESUPUESTO : . · ' 

DESCRIPCIÓN SUB. 
FONDO OPTO. PROG. ACTIV. CTA. 

DE FONDO PROG. 

Fondo General 01 03 01 91.01 
Fondo General 01 03 01 91.05 

Fondo General 01 03 01 91.07 

Fondo General 01 03 01 91.08 
Fondo General 01 03 01 91.10 
Fondo General 01 03 01 91.14 
Fondo General 01 03 01 91.31 
Fondo General 01 03 01 91.41 
Fondo General 01 03 01 91.45 

Fondo General 01 03 01 91.51 
Fondo General 01 03 01 91.71 
Fondo General 01 03 01 91.73 
Fondo General 01 03 04 92.01 

Fondo General 01 03 04 92.15 
Fondo General 01 03 04 92.28 

Fondo General 01 03 04 92.32 
Fondo General 01 03 04 93.27 

Fondo General 01 03 04 94.10 

Fondo General 01 03 04 94.11 
Fondo General 01 03 04 94.21 

Fondo General 01 03 04 94.36 

Fondo General 01 03 04 94.39 
Fondo General 01 03 04 94.42 
Fondo General 01 03 04 94.43 

Fondo General 01 03 ~ LE a ~ 94.51 
Fondo General 01 03 .4.'V -~~' 94.58 
Fondo General 01 03 

""' ~ -~'\~ ' 94.61 

> ' ;)'l•\ ~¡ '3 
Fondo General 01 03 4 ~ 94.63 

03 \ ~~ ~,,,¡_;, ': !l;!, ~ 

Fondo General 01 ¡ 94.64 

~ .. 9 ,z.r,_ $, # 

, 

*~~9 \V 
.J 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 03 - Finanzas 
Empleados Transitorios 03 - Finanzas 
Vacaciones Acumuladas, 
Licencia Regular 03 - Finanzas 
Vacaciones Acumuladas, 
Licencia Enfermedad 03 - Finanzas 
Seguro Choferil 03 - Finanzas 
Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas 
Seguro Social Federal 03 - Finanzas 
Plan. Médico 03 - Finanzas 
Seguro por Desempleo 03 - Finanzas 
Beneficio por Fondo del 
Seguro del Estado 03 - Finanzas 
Bono Navideño 03 - Finanzas 
Beneficios Marginales 03 - Finanzas 
Materiales de Oficina 03 - Finanzas 
Materiales de 
Mantenimiento 03 - Finanzas 
Energía Eléctrica 03 - Finanzas 
Acueducto y 
Alcantarillados 03 - Finanzas 
Compra de Equipos 03 - Finanzas 
Gastos de Auditoría 
Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 03 - Finanzas 
Gastos de Viaje 03 - Finanzas 
Cánon Excavaciones y 
Demoliciones 03 - Finanzas 
Cargos por Servicios 
Bancarios 03 - Finanzas 
Seguros 03 - Finanzas 
Gastos de Salud 03 - Finanzas 
Renta de Equipos y 
Vehículos 03 - Finanzas 
Déficit 03 - Finanzas 
Mantenimiento de Equipo 03 - Finanzas 
Mantenimiento de 
Vehiculos 03 - Finanzas 

Mantenimiento de Edificios 03 - Finanzas 

~ . 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

2023-2024 2022-2023 
$ 173,292.00 $ 220,308.00 
$ - $ -

$ 50,500.00 $ 50,500.00 

$ 15,500.00 $ 15,500.00 
$ 62.40 $ 62.40 
$ 180,769.68 $ 156,865.68 
$ 18,764.84 $ 22,514.56 
$ 19,800.00 $ 15,600.00 
$ 195,000.00 $ 195,000.00 

$ 81,514.04 $ 122,057.84 
$ 6,000.00 $ 8,000.00 
$ 3,825.00 $ 3,825.00 
$ 18,000.00 $ 12,000.00 

$ 10,000.00 $ 9,000.00 
$ 440,966.00 $ 513,548.00 

$ 320,000.00 $ 312,000.00 
$ 2,500.00 $ 2,500.00 

$ 19,000.00 $ 17,000.00 

$ 270,000.00 $ -

$ 3,000.00 $ 3,000.00 

$ 5,000.00 $ 5,000.00 

$ 2,000.00 $ 2,000.00 
$ 490,321.00 $ 445,746.00 
$ 131,326.47 $ 257,034.95 

$ 30,000.00 $ 30,000.00 
$ 132,676.00 $ 132,676.00 
$ 10,000.00 $ 10,000.00 

$ 1,000.00 $ 1,000.00 

$ 20,000.00 $ 24,000.00 



cEREHCi.a.~v 
PRESUPUESTO ~--,: ~ 
DESCRIPCIÓN 

FONDO 
DE FONDO 

Fondo General 01 
Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 
Fondo General 01 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

Fondo General 01 

OPTO. PROG. 
SUB. 

ACTIV. 
PROG. 

03 04 
03 04 

03 04 

03 04 
03 04 

03 04 
03 04 
03 04 

03 04 

CTA. 

94.65 
94.69 

94.70 

94.71 
94.77 

94.78 
99.01 
94.25 

94.50 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Misceláneos 03 - Finanzas 
Franqueo 03 - Finanzas 
Pago de Sentencias y 
Reclamaciones 03 - Finanzas 
Reclamaciones Años 
Anteriores 03 - Finanzas 
Aportación al CRIM 03 - Finanzas 
Liquidación Deuda del 
CRIM 03 - Finanzas 
Transferencias que Salen 03 - Finanzas 
Servicios Legales 03 - Finanzas 
Renta de Edificios, Locales 
y Terrenos 03 - Finanzas 

2 de 2 

~ 
AÑO FISCAL 

- . . 
ANO FISCAL 

·. 

2023-2024 2022-2023 
$ 15,000.00 $ 15,000.00 
$ 3,000.00 $ 3,000.00 

$ 108,000.00 $ 115,205.82 

$ 130,000.00 $ 130,000.00 
$ 56,843.40 $ 62,342.89 

$ - $ -
$ 121,410.70 $ 121,575.88 
$ 79,000.00 $ -

$ 15,009.52 $ -
$ 3, 179,081.05 $ 3,033,863.u¿ 



.~,.... ~-~-
GERENCIA Y 1 -.. • \ 

PRESUPUESTO ~·1 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
~~ 7'0 

. DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN - -
DESCRIPCION FONDO OPTO. PROG. SUB. ACTIV. CTA DE LA DEL ANO FISCAL . ANO FISCAL 

DE FONDO PROG. CUENTA DEPARTAMENTO 2023-2024 2022-2023 
Fondo General 01 04 01 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas $ 219,288.00 $ 237, 120.00 
Fondo General 01 04 01 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas $ - $ -
Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04-0bras Públicas $ 249.60 $ 265.20 
Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04-0bras Públicas $ 17,502.28 $ 18,904.68 
Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas $ 12,600.00 $ 13,200.00 
Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04-0bras Públicas $ 9,500.00 $ 10,500.00 
Fondo General 01 04 04 92.05 Herramientas 04 - Obras Públicas $ 1,500.00 $ 1,500.00 
Fondo General 01 04 04 92.23 Compra de Uniformes 04 - Obras Públicas $ 500.00 $ ··500.00 

Fondo General 01 04 04 92.25 Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas $ 300,000.00 $ 300,000.00 
Materiales y Suministros de 

Fondo General 01 04 04 92.42 Operación 04 - Obras Públicas $ 42,562.89 $ 45,000.00 
Fondo General 01 04 04 93.27 Compra de Equipos 04- Obras Públicas $ 10,000.00 $ 10,000.00 

Renta de Equipos y 
Fondo General 01 04 04 94.51 Vehículos 04 - Obras Públicas $ 5,000.00 $ 20,000.00 
Fondo General 01 04 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas $ 5,000.00 $ 10,000.00 

Reparación y 
Mantenimiento de 

Fondo General 01 04 04 94.62 Estructuras 04-0bras Públicas $ 100,000.00 $ 100,000.00 
Mantenimiento de 

Fondo General 01 04 04 94.63 Vehículos 04 - Obras Públicas $ 95;000.00 $ 95,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 04 - Obras Públicas $ 20,000.00 $ 40,000.00 
Materiales y Suministros de 

Fondo General 01 04 06 92.42 Operación 04 - Obras Públicas $ 1,000.00 $ 1,000.00 
Mantenimiento de 

Fondo General 01 04 06 94.63 Vehículos 04 - Obras Públicas $ 5,000.00 $ 10,000.00 
Disposición de 

Fondo General 01 04 06 94. 73 Desperdicios 04 - Obras Públicas $ 566, 161.11 $ 563, 724.00 
Materiales y Suministros de 

Fondo General 01 04 22 92.42 Operación 04 - Obras Públicas $ 2,000.00 $ 2,000.00 
Reparación y 

~ lte>?"r-.... Mantenimiento de 
Fondo General 01 04 I ,<;'ge ~,.Ji' L •• '- 94.62 Estructuras 04 - Obras Públicas $ 18,000.00 $ 48,495.79 

{,~ f~i:l.e • ·"'[\'''' Reparación y ;h' - -~'i-' Manten1m1ento de 
Fondo General 01 O .., ~ · 1-.~~f) , · \ ~ 94.62 Estructuras 04 - Obras Públicas $ 80,000.00 $ 299,527.78 

~ U 1 l"Zí4L ~L ~ ~ 1,510,863.88 ~ 1,826,7~7.45 
\\\¡') \:'811l [1$ n¡ ,ti: J 

·--



CERENCi'A~V 
PRESUPUESTO ~-~ 1 . 

1 ~-

DESCRIPCIÓN 
FONDO 

DE FONDO 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

Fondo General 01 
Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

OPTO. 

05 
05 
05 
05 
05 

05 
05 

05 

05 
05 
05 
05 

SUB. 
PROG. ACTIV. CTA. 

PROG. 

01 91.01 
01 91.05 
01 91.31 
01 91.41 
04 92.01 

04 92.42 
04 93.27 

04 94.11 

04 94.64 
04 94.65 
01 91.71 
01 91.10 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 05 - Salud 
Empleados Transitorios 05 - Salud 
Seguro Social Federal 05 - Salud 
Plan Médico 05 - Salud 
Materiales de Oficina 05 -Salud 
Materiales y Suministros 
de Operación 05 - Salud 
Compra de Equipos 05 -Salud 
Servicios Profesionales -
No Clasificados 05 - Salud 

Mantenimiento de Edificios 05 - Salud 
Misceláneos 05 - Salud 
Bono Navideño 05 - Salud 
Seguro Choferil 05 - Salud 

1de1 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 
$ 

$ 

$ 
$ 
$ 
$ 
:¡i 

~4-., 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

2023-2024 2022-2023 
20,832.00 $ 20,832.00 

149,304.00 $ 135,072.00 
13,436.15 $ 12,270.91 

1,800.00 $ 1,200.00 
5,000.00 $ 5,000.00 

5,000.00 $ 5,000.00 
5,000.00 $ 5,000.00 

881,004.00 $ 881,004.00 

15,000.00 $ 10,000.00 
3,000.00 $ 3,000.00 
5,500.00 $ 4,500.00 

46.80 $ 46.80 
·1,-1 u4,"'"'·"5 :i> l ,vo",0"'5.7"1 



CERENéiA'Y 
PRESUPUESTO ~-~ ' . 

' ' 

i 

DESCRIPCIÓN 
FONDO 

DE FONDO 

Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 

SUB. 
OPTO. PROG. ACTIV. CTA. 

PROG. 

06 04 92.01 

06 04 92.11 

06 04 92.23 

06 04 92.42 

06 04 93.27 

06 04 94.61 

06 04 94.63 

06 04 94.64 

06 04 94.65 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 
GASTOS 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
DELA DEL 

CUENTA DEPARTAMENTO 
06 - Oficina Municipal Manejo de 

Materiales de Oficina Emergencias 
Drogas, Medicinas y Otros 06 - Oficina Municipal Manejo de 
Suministros Emergencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Compra de Uniformes Emergencias 
Materiales y Suministros 06 - Oficina Municipal Manejo de 
de Operación Emergencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Compra de Equipos Emergencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Mantenimiento de Equipo Emergencias 
Mantenimiento de 06 - Oficina Municipal Manejo de 
Vehículos Emergencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Mantenimiento de Edificios Emergencias 

06 - Oficina Municipal Manejo de 
Misceláneos Emergencias 

1de1 

~ 
y~º 

AÑO FISCAL 

2023-2024 

$ 175.00 

$ 3,000.00 

$ 200.00 

$ 3,000.00 

$ 400.00 

$ 1,000.00 

$ 24,815.82 

$ 10,000.00 

$ 1,000.00 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

$ 

" 4~,Sou.o.< :p 

AÑO FISCAL 

2022-2023 

175.00 

3,000.00 

200.00 

3,000.00 

400.00 

1,000.00 

15,000.00 

10,000.00 

1,000.00 
~~.77o.uu 



•<--~ . ~-~··. CERENCIAY i 
PRESUPUESTO · '· ' j . 

DESCRIPCIÓN SUB. 
FONDO OPTO. PROG. ACTIV. CTA. 

DE FONDO PROG. 

Fondo General 01 07 04 92.23 

Fondo General 01 07 04 92.42 
Fondo General 01 07 04 93.27 
Fondo General 01 07 04 94.06 
Fondo General 01 07 04 94.61 

Fondo General 01 07 04 94.63 

Fondo General 01 07 04 94.64 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal 
Materiales y Suministros 
de Operación 07 - Guardia Municipal 
Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal 
Adiestramientos 07 - Guardia Municipal 
Mantenimiento de Equipo 07 - Guardia Municipal 
Mantenimiento de 
Vehículos 07 - Guardia Municipal 

Mantenimiento de Edificios 07 - Guardia Municipal 

1de1 

~~ 
AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

2023-2024 2022-2023 
$ 5,000.00 $ 5,000.00 

$ 2,000.00 $ 2,000.00 
$ 10,000.00 $ 10,000.00 
$ 1,000.00 $ 1,000.00 
$ 1,000.00 $ 1,000.00 

$ 10,000.00 $ 10,000.00 

$ 1,000.00 $ 1,000.00 
$ ~u,uuu.uu ~ ~u,uuu.uu 



"'"'"~~"' CERENCIAY 
PRESUPUESTO 

·~ 
i p.~· 

DESCRIPCIÓN SUB. 
DE FONDO 

FONDO OPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. CTA. 

Fondo General 01 08 01 91.01 
Fondo General 01 08 01 91.05 
Fondo General 01 08 01 91.06 
Fondo General 01 08 01 91.10 
Fondo General 01 08 01 91.31 
Fondo General 01 08 01 91.41 
Fondo General 01 08 01 91.71 
Fondo General 01 08 04 93.27 
Fondo General 01 08 04 94.06 
Fondo General 01 08 04 94.13 
Fondo General 01 08 04 94.65 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos 
Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos 
Empleados Irregulares 08 - Recursos Humanos 
Seguro Choferil 08 - Recursos Humanos 
Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos 
Plan Médico 08 - Recursos Humanos 
Bono Navideño 08 - Recursos Humanos 
Compra de Equipos 08 - Recursos Humanos 
Adiestramientos 08 - Recursos Humanos 
Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos 
Misceláneos 08 - Recursos Humanos 

1de1 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
:¡; 

'?'~ 
AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

. 

2023-2024 2022-2023 
102,240.00 $ 94,128.00 

- $ -
- $ -

15.60 $ 15.60 
8,012.61 $ 7,353.59 
7,200.00 $ 3,600.00 
2,500.00 $ 2,000.00 

400.00 $ 400.00 
2,000.00 $ 2,000.00 
2,000.00 $ 2,000.00 

500.00 $ 500.00 
1¿4,000 . .: 1 $ 111,""7.1~ 



CERENé.JA~y 
PRESUPUESTO -~· !~· 
DESCRIPCIÓN 

FONDO 
DE FONDO 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

OPTO. 

09 
09 
09 
09 
09 
09 

09 

09 
09 
09 

09 

09 

09 
09 
09 

SUB. 
PROG. ACTIV. CTA. 

PROG. 
. 

01 91.01 
01 91.05 
01 91.10 
01 91.31 
01 91.41 
01 91.71 

04 92.15 

04 92.42 
04 93.27 
04 94.61 

04 94.62 

04 94.63 

04 94.64 
04 94.81 
04 94.47 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPC!ON 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes 
Empleados Transitorios 09 - Recreación y Deportes 
Seguro Choferil 09 - Recreación y Deportes 
Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes 
Plan Médico 09 - Recreación y Deportes 
Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes 
Materiales de 
Mantenimiento 09 - Recreación y Deportes 
Materiales y Suministros 
de Operación 09 - Recreación y Deportes 
Compra de Equipos 09 - Recreación y Deportes 
Mantenimiento de Equipo 09 - Recreación y Deportes 
Reparación y 
Mantenimiento de 
Estructuras 09 - Recreación y Deportes 
Mantenimiento de 
Vehículos 09 - Recreación y Deportes 

Mantenimiento de Edificios 09 - Recreación y Deportes 
Festival o Actividad 1 09 - Recreación y Deportes 
Donaciones 09 - Recreación y Deportes 

1de1 

-.:,...: 
~, 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

2023-2024 2022"2023 
$ 85,080.00 $ 85,080.00 
$ - $ -
$ 109.20 $ 62.40 
$ 6,814.62 $ 6,776.37 
$ 7,200.00 $ 4,800.00 
$ 4,000.00 $ 3,500.00 

$ 2,000.00 $ 2,000.00 

$ 30,000.00 $ 31,752.54 
$ 10,000.00 $ 10,000.00 
$ 1,500.00 $ 1,500.00 

$ 5,000.00 $ 5,000.00 

$ 3,000.00 $ 3,000.00 

$ 4,000.00 $ 4,000.00 
$ 42,000.00 $ 34,000.00 
$ 8,500.00 $ 6,500.00 
~ LU:::l,LV-:l.OL ~ 1~7·"' •. ~1 



GERENéiA'Y 
PRESUPUESTO 

I~~-; 
1 • • 

1 
DESCRIPCIÓN 

DE FONDO 
FONDO 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

Fondo General 01 

Fondo General 01 
Fondo General 01 

SUB. 
OPTO. PROG. 

PROG. 
ACTIV. 

11 01 
11 01 
11 01 
11 01 
11 01 
11 01 
11 04 

11 04 
11 04 
11 04 

11 04 

11 04 
11 04 

CTA. 

91.01 
91.05 
91.10 
91.31 
91.41 
91.71 
92.21 

92.42 
93.27 
94.61 

94.63 

94.64 
94.65 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 
GASTOS 

DESCRIPCION DESCRIPCION 
DELA DEL 

CUENTA DEPARTAMENTO 
Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes 
Empleados Transitorios 11 - Centro de Envejecientes 
Seguro Choferil 11 - Centro de Envejecientes 
Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes 
Plan Médico 11 - Centro de Envejecientes 
Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes 
Alimentos 11 - Centro de Envejecientes 
Materiales y Suministros 
de Operación 11 - Centro de Envejecientes 
Compra de Equipos 11 - Centro de Envejecientes 
Mantenimiento de Equipo 11 - Centro de Envejecientes 
Mantenimiento de 
Vehículos 11 - Centro de Envejecientes 

Mantenimiento de Edificios 11 - Centro de Envejecientes 
Misceláneos 11 - Centro de Envejecientes 

1de1 

~-?v 
AÑO FISCAL AÑO FISCAL . 

2023,2024 2022-2023. 
$ 126,876.00 $ 126,876.00 
$ - $ -
$ 62.40 $ 62.40 
$ 10,126.76 $ 10,126.76 
$ 10,800.00 $ 9,600.00 
$ 5,500.00 $ 5,500.00 
$ 68,000.00 $ 42, 186.28 

$ 2,700.00 $ 2,700.00 
$ 1,000.00 $ 1,000.00 
$ 500.00 $ 500.00 

$ 1,500.00 $ 1,500.00 

$ 2,000.00 $ 2,000.00 
$ 9,594.61 $ 10,000.00 
$ L~0,659.77 $ LIZ,051.44 



cERENCIA~v 
PRESUPUESTO ·~'h·. ' . . . 1 

DESCRIPCIÓN 
FONDO 

DE FONDO 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

Fondo General 01 
Fondo General 01 

SUB. 
OPTO. PROG. ACTIV. CTA. 

PROG. 

14 01 91.01 
14 01 91.10 
14 01 91.31 
14 01 91.41 
14 01 91.71 
14 04 92.23 
14 04 93.27 

14 04 94.63 
14 04 94.80 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo 
Seguro Choferil 14 - Cultura y Turismo 
Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo 
Plan Médico 14 - Cultura y Turismo 
Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo 
Compra de Uniformes 14 - Cultura y Turismo 
Compra de Equipos 14 - Cultura y Turismo 
Mantenimiento de 
Vehículos 14 - Cultura y Turismo 
Fiestas Patronales 14 - Cultura y Turismo 

1de1 

. 

~ 
AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

2023-2024 2022-2023 
$ 31,332.00 $ 31,332.00 
$ 31.20 $ 15.60 
$ 2,435.15 $ 2,473.40 
$ 1,800.00 $ 1,200.00 
$ 500.00 $ 1,000.00 
$ 1,000.00 $ 1,000.00 
$ 1,000.00 $ 1,000.00 

$ 3,000.00 $ 3,000.00 
$ 60,000.00 $ 60,000.00 

" 'IU'l ,U~o.,;5 :p 1v1,UL-1.UU 



-~•O< ~'"> GERENCIA Y ! . ' 

PRESUPUESTO i , '- • / 

DESCRIPCIÓN SUB. 
DE FONDO 

FONDO OPTO. PROG. 
PROG. 

ACTIV. CTA. 

Fondo General 01 16 01 91.01 
Fondo General 01 16 01 91.10 
Fondo General 01 16 01 91.31 
Fondo General 01 16 01 91.41 
Fondo General 01 16 01 91.71 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano 
Seguro Choferil 16 - Asuntos del Ciudadano 
Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano 
Plan Médico 16 - Asuntos del Ciudadano 
Bono Navideño 16 - Asuntos del Ciudadano 

1de1 

~ 
AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

' 

2023-2024 2022-2023 
$ 41,028.00 $ 41,028.00 
$ 46.80 $ 46.80 
$ 3,253.39 $ 3,253.39 
$ 1,800.00 $ 2,400.00 
$ 1,500.00 $ 1,500.00 
'I> 41,u,.o.rn 'I> 4~,LL~.'I~ 



CiERENé1A'Y 
PRESUPUESTO '-· l.:h.p ) 

~-

DESCRIPCIÓN 
DE FONDO 

FONDO 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

SUB. 
OPTO. PROG. 

PROG. 
ACTIV. CTA. 

19 01 91.01 
19 01 91.10 
19 01 91.31 
19 01 91.41 
19 01 91.71 

19 04 92.42 
19 04 93.27 
19 04 94.67 
19 04 94.65 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCIÓN 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal 
Seguro Choferil 19 - Secretaría Municipal 
Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal 
Plan Médico 19 - Secretaría Municipal 
Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal 
Materiales y Suministros de 
Operación 19 - Secretaría Municipal 
Compra de Equipos 19 - Secretaría Municipal 
Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal 
Misceláneos 19 - Secretaría Municipal 

1de1 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

~ 
AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

2023-2024 2022-2023 
46,020.00 $ 40,800.00 

31.20 $ 15.60 
3,597.03 $ 3,235.95 
1,800.00 $ 1,200.00 
1,000.00 $ 1,500.00 

150.00 $ 150.00 
250.00 $ 250.00 

15,000.00 $ 15,000.00 
1,800.00 $ -

ti~,ti4~Zj $ OL,151.55 



~--·· . \lt-¡, .... 
CERENCIAY 

PRESUPUESTO 1 fi>· .. : 

DESCRIPCIÓN 
FONDO 

DE FONDO 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

OPTO. 

21 
21 
21 
21 
21 
21 
21 

SUB. 
PROG. ACTIV. CTA. 

PROG. 

01 91.01 
01 91.31 
01 91.41 
01 91.71 
04 93.27 
04 94.44 
04 94.65 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 21 -Auditoria Interna 
Seguro Social Federal 21 - Auditoria Interna 
Plan Médico 21 - Auditoria Interna 
Bono Navideño 21 -Auditoria Interna 
Compra de Equipos 21 - Auditoria Interna 
Cuotas y Suscripciones 21 - Auditoria Interna 
Misceláneos 21 -Auditoria Interna 

1de1 

~~ 
AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

2023-2024 2022-2023 
$ - $ 22,716.00 
$ - $ 1,737.77 
$ - $ 1,200.00 
$ - $ -
$ 200.00 $ 200.00 
$ 200.00 $ 200.00 
$ 100.00 $ 100.00 
:¡. ouu.uu :¡. .cu,"IOS.I 1 



CERENÓ"A~Y 
PRESUPUESTO ~-. .,. 1 

' ' 
DESCRIPCIÓN 

FONDO 
DE FONDO 

Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 
Fondo General 01 

OPTO. PROG. 
SUB. 

ACTIV. CTA. 
PROG. 

26 01 91.01 
26 01 91.31 
26 01 91.41 
26 01 91.71 
26 01 91.10 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCION . DESCRIPCION 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

Empleados Regulares 26 - Servicios Administrativos 
Seguro Social Federal 26 - Servicios Administrativos 
Plan Médico 26 - Servicios Administrativos 
Bono Navideño 26 - Servicios Administrativos 
Seguro Choferil 26 - Servicios Administrativos 

1de1 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
~ 

~ 
. 

AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

2023-2024 2022C2023 
57,924.00 $ 57,360.00 

4,584.19 $ 4,464.54 
5,400.00 $ 2,400.00 
2,000.00 $ 1,000.00 

31.20 $ 31.20 
u;::1,~;j~ . ..J;::1 ::jj o5,z55.74 



>«-• ~'~ CERENCIA Y _· -~ 

PRESUPUESTO ¡':- ~ ·' 

DESCRIPCIÓN SUB. 
FONDO OPTO. PROG. ACTIV. CTA. 

DE FONDO PROG. 

MUNICIPIO DE: GUÁNICA 

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 

GASTOS 
DESCRIPCIÓN DESCRIPCIÓN 

DELA DEL 
CUENTA DEPARTAMENTO 

102 de 102 

~~ 
AÑO FISCAL AÑO FISCAL 

2023-2024 2022-2023 

~ 7,184,=o.77 ~ 7,"d,065.~1 



1 

i ! 

,, ! 
i ! 

1 

: 1 
• 1 

1 

1 

! ! 

1 . 

' ' ! 1 

l ; 

• 

unnu:n 
ClifJVta.Jtta (l«CQa 

DISTRIBUTIVO DE SUELDOS FONDO 
GENERAL (FONDO 01) 



NUM'. T:ii:>:O' Kr!; :.:."· ',y.·: " :; ... .·'·". ,:_:, ,': 
'ES,é:ála .. . ·. 'i·HóraS: · . Tit0Lo:oo:~L\ESro ' 

4 e 6 Secretaria Legislatura 

2 e 6 Sargento de Armas 
3 e 6 Oficinista Mecanógrafa 
3 e 6 Oficinista Mecanógrafa 

4 TOTAL 

MUNICIPIO DE GUÁNICA 

DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023~2024 

LEGISLATURA MUNICIPAL 
· · .. :>SLJJ;~DO:- : .. ·.· :-SLJEJ;.DQ- --· ;,,·'., sl'llUw: .• -·_;,,,--> Pf;.Ñ,: ·. L-> -:--_BONO: / 

MJONSUAh: ·-· · :···,,_ ."ANL!At> .· ··: · ,-- ,, _ _,, .. SQOAL;· ,. MED!l:D. : • NAWOl\D 
$ 1,521.00 $ 18,252.00 $ 1,396.28 $ 1,800.00 $ 500.00 

$ 1,168.00 $ 14,016.00 $ 1,072.22 $ - $ 500.00 

$ 1,274.00 $ 15,288.00 $ 1,169.53 $ 1,800.00 $ 500.00 

$ 1,274.00 $ 15,288.00 $ 1,169.53 $ 1,800.00 $ 500.00 

$ 5,237.00 $ 62,844.00 $ 4,807.57 $ 5,400.00 $ 2,000.00 

· s~G.soc: SE,G:soc 
B~N0 . •. Ci10FEBJ!c 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 153.00 $ 62.40 

s:::~ 
uñ1ucn7 
~¡uu:ti'(J, 

. , -. -- --:i)ITT~-, 

··.·. J\N0At'• o• · 
$ 22,002.13 

$ 15,642.07 

$ 18,811.38 

$ 18,811.38 

$ 75,266.97 



NUM. Tipo Hrs 

Escala Horas TITULO DE PUESTO 

E 7 Alcalde $ 
3 e 6 Secretaria Ejecutiva $ 
3 e 6 Secretaria Ejecutiva $ 
8 e 6 Ayudante Especial $ 
8 e 6 Ayudante Especial $ 
8 e 6 Ayudante Especial $ 
8 e 6 Ayudante Especial $ 
8 e 6 Ayudante Especial $ 
8 e 6 Ayudante Especial $ 

9 TOTAL $ 

SUELDO 

MENSUAL 

4,950.00 $ 
1,476.00 $ 
1,476.00 $ 
1,975.00 $ 
1,975.00 $ 
1,975.00 $ 
1,975.00 $ 
1,975.00 $ 
1,975.00 $ 

19,752.00 $ 

MUNICTPIO DE GUÁNICA 

DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

OFICINA ALCALDE ----- -------

SUELDO SEGURO 
ANUAL SOCTAL 

59,400.00 $ 4,544.10 $ 
17,712.00 $ 1,354.97 $ 
17,712.00 $ 1,354.97 $ 
23,700.00 $ 1,813.05 $ 
23,700.00 $ 1,813.05 $ 
23,700.00 $ 1,813.05 $ 
23,700.00 $ 1,813.05 $ 
23,700.00 $ 1,813.05 $ 
23,700.00 $ 1,813.05 $ 

237,024.00 $ 18,132.34 $ 

~~ 

G 
Ye; 

·i.l~ih~M 
1;<>p~nuwa. 

PLAN BONO SEG. SOC. SEG. SOC TOTAL 

MEDICO NAVIDAD BONO CHOFERIL ANUAL 

1,800.00 N/A $ - $ 15.60 $ 65,759.70 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 21,420.82 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 21,405.22 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 27,866.90 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 26,066.90 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 27,866.90 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 27,866.90 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 27,866.90 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 26,066.90 

12,600.00 $ 4,000.00 $ 306.0D $ 124.80 $ 272,187.14 



NUM; < rnp.o,, '. :,_::Hf,S, . . " :. '/.,·.·, . 
i:scaia· .. . '"."['.tQr'qs', '·· ,,.··. ·.mQLOJ:)E'.ft),ESl:O '• 

12 e 6 Director (Confianza) 
7 R 4 Auxiliar Comprador 
8 R 4 Auxiliar Administrativo 
8 R 4 Auxiliar Administrativo 
8 R 4 Auxillar Contador 

12 R 4 Contador 
7 R 4 Encargada de Propiedad 

12 R 4 Oficial Prelnterventora 
13 R 4 Oficial Pagador 
13 R 4 Oficial Recaudaciones 
4 R 4 Oficinista 
4 R 4 Oficinista 
8 R 4 Recaudador(a) Auxiliar 
8 R 4 Recaudador(a) Auxiliar 

11 R 4 Recaudador(a) Oficial 
15 TOTAL 

· suabo: 
' !'1EN$U)\L 
$ 2,292.00 

$ 835.00 

$ 852.00 

$ 852.00 
$ 852.00 
$ 926.00 

$ 835.00 
$ 926.00 

$ 946.00 
$ 946.00 

$ 784.00 
$ 784.00 

$ 852.00 
$ 852.00 
$ 907.00 
$ 14,441.00 

MUNICIPIO DE GUÁNICA 

DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023~2024 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 
: .. ·.'... :SUELCIQ:· ,SEGLJRO: .·· •• 

·· ANU/í;L:, ·. -- · • soc:L'lc . 
$ 27,504.00 $ 2,104.06 $ 
$ 10,020.00 $ 766.53 $ 
$ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ 11,112.00 $ 850.07 $ 
$ 10,020.00 $ 766.53 $ 
$ 11,112.00 $ 850.07 $ 
$ 11,352.00 $ 868.43 $ 
$ 11,352.00 $ 868.43 $ 
$ 9,408.00 $ 719.71 $ 
$ 9,408.00 $ 719.71 $ 
$ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ 10,884.00 $ 832.63 $ 
$ 173,292.00 $ 13,256.84 $ 

PWI·· ... • .,, BJDNCi-\': SEG,SOC. 
MEOlOO NA\llDAD BONO 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 
- $ 500.00 $ 38.25 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 

- $ - $ -
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 

- $ - $ -
- $ - $ -

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 

19,800.00 $ 6,000.00 $ 459.00 

SEG.SOC 
; .. c:HOj=ERJL 
$ -
$ -
$ -
$ -
$ -
$ -
$ 15.60 
$ 
$ -
$ -
$ -
$ -
$ 15.60 

$ 15.60 
$ 15.60 
$ 62.40 

-"'fr'~ 
Y'~ 

unmcn 
u.-µVWIVja = 

• . •. 1'QT:AL \ • 
.· ·. Al\IUAL.· .: .: .--

$ 31,946.31 
$ 11,324.78 

$ 13,344.39 
$ 13,344.39 

$ 13,344.39 
$ 11,962.07 
$ 13,140.38 
$ 14,300.32 
$ 14,558.68 
$ 14,558.68 
$ 10,127.71 
$ 10,127.71 

$ 13,359.99 
$ 13,359.99 
$ 14,070.48 
$ 212,870.24 



NUM; UPó · HrS: ¿ _ <-· --- '_:- __ :- .-::_---:_:_ 

EScá:lá_ . -:- .::--:_ :.H'PráS- ••• ;rrrun,o PcPUESTQ' 
8 e 6 Director (Confianza) 
6 R 4 Ayudante Eléctricista 
4 R 4 capataz Brigada 
5 R 4 carpintero 
7 R 4 Cond. Veh. Mot. Pes. 
7 R 4 Cond. Veh. Mot. Pes. 
8 R 4 Coordinador Reciclaje 
4 R 4 Listero 
8 R 4 Operador Equipo Pesado 
8 R 4 Operador Equipo Pesado 
6 R 4 Soldador 
11 R 4 Supervisor T ransportaclón 
11 R 4 Supervisor(a) Obras Publicas 
11 R 4 Supervisor(a) Obras Públicas 
7 R 4 Técnico Automotriz 
7 R 4 Técnico Automotriz 
1 R 4 Trabajador 
1 R 4 Trabajador 
1 R 4 Trabajador 
1 R 4 Trabajador 
1 R 4 Trabajador 

21 TOTAL 

SUELbQ• •·• 
> -M'EN$UAL' " . 
$ 1,975.00 $ 
$ 818.00 $ 
$ 784.00 $ 
$ 801.00 $ 
$ 818.00 $ 
$ 818.00 $ 
$ 852.00 $ 
$ 784.00 $ 
$ 852.00 $ 
$ 852.00 $ 
$ 818.00 $ 
$ 907.00 $ 
$ 907.00 $ 
$ 907.00 $ 
$ 835.00 $ 
$ 835.00 $ 
$ 737.00 $ 
$ 737.00 $ 
$ 737.00 $ 
$ 737.00 $ 
$ 763.00 $ 
$ 181274.00 $ 

--·. - . - -----·-- ---- --

MUNICIPIO DE GUÁNIO\ 

DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBUO\S 
$UELQ0 · .. SEGURO ·. ·. 
.'.ANIJA( --- . sQ(:IAL 

23,700.00 $ 1,813.05 $ 
9,816.00 $ 750.92 $ 
9,408.00 $ 719.71 $ 
9,612.00 $ 735.32 $ 
9,816.00 $ 750.92 $ 
9,816.00 $ 750.92 $ 

10,224.00 $ 782.14 $ 
9,408.00 $ 719.71 $ 

10,224.00 $ 782.14 $ 
10,224.00 $ 782.14 $ 

9,816.00 $ 750.92 $ 
10,884.00 $ 832.63 $ 
10,884.00 $ 832.63 $ 
10,884.00 $ 832.63 $ 
10,020.00 $ 766.53 $ 
10,020.00 $ 766.53 $ 
8,844.00 $ 676.57 $ 
8,844.00 $ 676.57 $ 
8,844.00 $ 676.57 $ 
8,844.00 $ 676.57 $ 
9,156.00 $ 700.43 $ 

219,288.00 $ 16,775.53 $ 

-~ 
unrm:n 
U'~ll.W:l/a, 

.PLAN,··.- . . •. BQNO se¡;:·sQc. ' - SE<,i;'-500-_ •-:--- .- -.. ":TOTAL> 
M.EOICO::- · NAVIDAD BONó• CHOFER!L. •. ----' -- '_ANUAL ----

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 27,866.90 

- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 11,105.17 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,681.56 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 12,701.17 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,120.77 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 12,920.77 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,559.99 

- $ - $ - $ - $ 10,127.71 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,559.99 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,559.99 

$ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,120.77 
- $ - $ - $ - $ 11,716.63 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 12,270.48 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 12,270.48 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 13,140.38 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 13,140.38 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,074.42 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,874.42 

- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,874.42 

- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,394.68 
12,600.00 $ 9,500.00 $ 726.75 $ 249.60 $ 259,139.88 



NÚM. ilrs. Tipo 
. .. 

Escala Trab . TÍTU.LO DE PUESTO ' 

8 7 e Coordinador $ 

5 7.5 T Oficinista de Registro al Paciente $ 

5 7.5 T Oficinista de Registro al Paciente $ 

5 7.5 T Oficinista de Registro al Paciente $ 

5 7.5 T Oficinista de Registro al Paciente $ 

5 7.5 T Oficinista de Registro a! Paciente $ 

5 7.5 T Oficinista de Record Medico $ 

1 4 T Trabajador $ 

6 4 T Oficinista $ 

6 4 T Oficinista $ 

6 4 T Oficinista $ 

1 4 T Conserje Mensajero $ 

12 TOTAL $ 

.. SUELl.;>Q .· 

MENi>UAL ··. 

1,736.00 

1,436.00 

1,436.00 

1,436.00 

1,436.00 

1,436.00 

1,436.00 

737.00 

784.00 

784.00 

784.00 

737.00 

14,178.00 

MUNICTPIO DE GUÁNICA 

DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

CENTRO DE SALUD 

" SUEillX) SEGÜRO 

•· .. MILJAL . SOCIAL 

$ 20,832.00 $ 1,593.65 $ 

$ 17,232.00 $ 1,318.25 $ 

$ 17,232.00 $ 1,318.25 $ 

$ 17,232.00 $ 1,318.25 $ 

$ 17,232.00 $ 1,318.25 $ 

$ 17,232.00 $ 1,318.25 $ 

$ 17,232.00 $ 1,318.25 $ 

$ 8,844.00 $ 676.57 $ 

$ 9,408.00 $ 719.71 $ 

$ 9,408.00 $ 719.71 $ 

$ 9,408.00 $ 719.71 $ 

$ 8,844.00 $ 676.57 $ 

$ 170,136.00 $ 13,015.40 $ 

.$1"'?~ 
<:::.-j 

unrucn 
=r~~=va-

PLAN.· .. BONO;·· · .. 1 ~E(S. sec. :?ECÍ. ~oc < i"O.TAk···.···· 
MÉDICO. • NAvrQAD. ··. :- BONO·--· .. CHQFEl5IL. 1 / 'A~IJ,\:k .. · ... 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 24,779.50 

- $ - $ - $ - $ 18,550.25 

- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 19,088.50 

- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 19,088.50 

. $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 19,088.50 

- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 19,088.50 

- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 19,088.50 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,074.42 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 10,665.96 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 10,665.96 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 10,665.96 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,074.42 

1,800.00 $ 5,500.00 $ 420.75 $ 46.80 $ 190,918.95 



CIPIO 

- - -

NUM. TIP-o - H.S :--- _-_- _ ___ : :- --: . · •• SUELDO S.UEJ'.l)O ·. 
E$Cala ._-,--- -'.: :}lpi:a·s: > -, -TlT.ULO-DE-PUESTO MENSUAt - • '- AN\)AL," · .. 

11 e 6 Director (Confianza) $ 2,184.00 $ 26,208.00 $ 
8 R 4 Auxiliar Administrativo $ 852.00 $ 10,224.00 $ 
8 R 4 Auxiliar Administrativo $ 852.00 $ 10,224.00 $ 
8 R 4 Auxiliar Administrativo $ 852.00 $ 10,224.00 $ 
8 R 4 Auxiliar Administrativo $ 852.00 $ 10,224.00 $ 
11 R 6 Auxiliar de Recursos Humanos $ 1,360.00 $ 16,320.00 $ 
4 R 4 Oficinista $ 784.00 $ 9,408.00 $ 
4 R 4 Oficinista $ 784.00 $ 9,408.00 $ 

8 TOTAL $ 8,520.00 $ 102,240.00 $ 

ÁN1' 

. ---- -- - . ·-· - -

SEGURO -- -- PLAN -- BONO. 
SOCIAL M:EDI-CO• NAVIDAD''." 

2,004.91 $ 1,800.00 $ 500.00 
782.14 $ $ 500.00 
782.14 $ 1,800.00 $ 500.00 
782.14 $ - $ 
782.14 $ 1,800.00 $ 500.00 

1,248.48 $ 1,800.00 $ 500.00 
719.71 $ - $ -
719.71 $ - $ -

7,821.36 $ 7,200.00 $ 2,500.00 

SEG.SQC. S!'G.SOC 
.BONO Cí:\OFEl'!L 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ -
$ 38.25 $ -
$ - $ -
$ 38.25 $ -
$ 38.25 $ -
$ - $ -
$ - $ 
$ 191.25 $ 15.60 

~ 
<;--~ 

- - - TOJAL.-:_·,_ 
. --ANl;!AL: -

$ 30,566.76 

$ 11,544.39 

$ 13,344.39 

$ 11,006.14 

$ 13,344.39 

$ 19,906.73 

$ 10,127.71 

$ 10,127.71 

$ 119,968.21 



NUM'..- - ,;, -µpb ' Hf$'>, . •.·.· ... . •. ·. .sUEl.QO .. 
E$cala ,, :: ,,' t!d}á$' - TITt;JLP-DE?\JESTO' .. MENSUAL 

6 e 6 Directora (Confianza) $ 1,709.00 
4 R 4 Cond de Veh Uv $ 784.00 
1 R 4 Conserje Mensajero $ 737.00 
6 R 4 Encargado inst. Recrea $ 818.00 
4 R 4 Oficinista $ 784.00 
4 R 4 Oficínista $ 784.00 
1 R 4 Trabajador $ 737.00 
1 R 4 Trabajador $ 737.00 

8 TOTAL $ 7,090.00 

MUNICIPIO DE GUÁNIO\ 

DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

DEPARTAMENTO DE RECREACIÓN Y DEPORTES 
SUELDO .. $!;GURO .. PLAN 

-- 'ANUAL . '.$CIAL' -- MEDICO 

$ 20,508.00 $ 1,568.86 $ 1,800.00 

$ 9,408.00 $ 719.71 $ -
$ 8,844.00 $ 676.57 $ 1,800.00 

$ 9,816.00 $ 750.92 $ -
$ 9,408.00 $ 719.71 $ 1,800.00 

$ 9,408.00 $ 719.71 $ 1,800.00 

$ 8,844.00 $ 676.57 $ -
$ 8,844.00 $ 676.57 $ -
$ 85,080.00 $ 6,508.62 $ 7,200.00 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

·e ~ONO. 5$.SOCc SEG:·sot. . . 'TQIAL_---_: _-- , 
' NAVlOA[) BONQ:, -' CHOFERIL . ,<NUAL 

500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 24,430.71 
500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,681.56 
500.00 $ 38.25 $ - $ 11,858.82 

500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,120.77 

500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 12,481.56 

500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 12,481.56 
500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,074.42 

500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,074.42 
4,000.00 $ 306.00 $ 109.20 $ 103,203.82 



NÚM. TiPe- Hrs 
' 

Escala ' HoráS TITl.}LO DE PúESTO 
6 e 6 Directora (Confianza) $ 
2 R 4 Ayudante de Cocina $ 
4 R 4 Conductor Veh liv $ 
4 R 4 Conductor Veh Uv $ 
4 R 4 Conductor Veh Uv $ 
s R 6 Guardalmacén $ 
4 R 4 Instructor de Manualidades $ 
4 R 4 Oficinista $ 
4 R 4 Oficinista $ 
6 R 4 Secretaria $ 
12 R 6 Trabajador Social $ 

11 TOTAL $ 

SUELDO 
MENSUAL 

1,709.00 $ 
752.00 $ 
784.00 $ 
784.00 $ 
784.00 $ 

1,201.00 $ 
784.00 $ 
784.00 $ 
784.00 $ 
818.00 $ 

1,389.00 $ 
10,573.00 $ 

-- -- -- ------ --

MUNICTPIO DE GUÁNICA 

DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023~2024 

CENTRO ENVEJECTENTES 

SUELDO - SEGu1~.o 
-- ANUAL SOCIAL 

20,508.00 $ 1,568.86 $ 
9,024.00 $ 690.34 $ 
9,408.00 $ 719.71 $ 
9,408.00 $ 719.71 $ 
9,408.00 $ 719.71 $ 

14,412.00 $ 1,102.52 $ 
9,408.00 $ 719.71 $ 
9,408.00 $ 719.71 $ 
9,408.00 $ 719.71 $ 
9,816.00 $ 750.92 $ 

16,668.00 $ 1,275.10 $ 
126,876.00 $ 9,706.01 $ 

PLAN BONO SEG. SOC. SEG. sot T0TAL 

MEDICO NAVIDAD - --BONO- CHOFER!l ANUAL 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 24,415.11 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 12,068.19 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 12,481.56 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,681.56 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,681.56 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ $ 17,852.77 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 12,465.96 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,665.96 
- $ 500.00 $ 38.25 s $ 10,665.96 

- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 11,105.17 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 20,281.35 
10,800.00 $ 5,500.00 $ 420.75 $ 62AO $ 153,365.16 



NUM; TIP:o Hi"s- __ ,_ . . .·· .. · .. ·. · . SUELDO --.. 
Escala 

• 
H.o'ras · . ffUULO- DE- PlJESTQ _ . MENSUAL 

7 e 6 Director (Confianza) $ 1,793.00 
6 R 4 Secretaria $ 818.00 

2 TOTAL $ 2,611.00 

$ 
$ 
$ 

- - -------- - --

MUNICIPIO DE GUÁNICA 
DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

DEPARTAMENTO DE CULTURA Y TURISMO 
,_ SúE©O:: ·-- SE!.iVR0 -- - .PLAN 

ANUAL;: SOCIAL MEDICO -
21,516.00 $ 1,645.97 $ 1,800.00 

9,816.00 $ 750.92 $ 
31,332.00 $ 2,396.90 $ 1,800.00 

BONO SEt>,soc. 
- --NAVIDAD BONO-" 

$ 500.00 $ 38.25 

$ - $ -
$ 500.00 $ 38.25 

SEG; SOC __ 
CHOFERIL 

$ 15.60 $ 
$ 15.60 $ 
$ 31.20 $ 

>f.~~ 
-~ nn1cn 

t:iff"~~ 

- iTOTÁL> ----
_ANUAL.'- -- -_ 

25,515.82 
10,582.52 

36,098.35 



NUM:> 1jpQ. Hrs' \' .. '. .•. ·· .. :·' ·. · .. ·.· . ·· ... · ···, . . .. . -'SU.;LOO 

:ESéala: ·.• . :; rfori:!$' · • TirULC'DE PUESTO--" · · MENSUAL ., 
6 e 6 Director (Confianza) $ 1,709.00 
12 R 4 Trabajador Social $ 926.00 
4 R 4 Cond de Veh Liv $ 784.00 

3 TOTAL $ 3,419.00 

$ 
$ 
$ 
$ 

MUNICIPIO DE GUÁNICA. 
DISfRIBUTIVO DE PUESfOS 2023~2024 

DEPARTAMENTO DE AYUDA AL CIUDADANO 

SúELDO ,;. .··. SJ;GURO .. PLAN 
ANUAL •; SOCIAL, .. .·MEDICO 

20,508.00 $ 1,568.86 $ -
11,112.00 $ 850.07 $ 1,800.00 

9,408.00 $ 719.71 $ -
41,028.00 $ 3,138.64 $ 1,800.00 

' BQrj.0 ; SE~~.:So:c ... 
NAVID'ACF B:ONO 

$ 500.00 $ 38.25 

$ 500.00 $ 38.25 

$ 500.00 $ 38.25 

$ 1,500.00 $ 114.75 

'' .. SEG;soc 
CHO.FER)[. 

$ 15.60 

$ 15.60 

$ 15.60 

$ 46.80 

·· ' -'. ·T;prp;L· .. : ·.:<· . 
.· Af.JUÁ¡:;; ·--... · · · 

$ 22,630.71 
$ 14,315.92 

$ 10,681.56 

$ 47,628.19 

4 
~y; 



l · ·.:NUM:; tffp.ó''. VJii's'\ ····•·. •. . ·'··· .· .. · ·< · .. .·· 

Escáíá' ... :· HófaS· ' <<rtnJ~O.DE·PúESTO · 
7 e 6 Secretaria Municipal $ 
9 R 6 Adm. de Documentos $ 
1 R 4 Conserje Mensajero $ 

3 TOTAL $ 

SUELO.O 
MENSUAL 

1,793.00 

1,305.00 
737.00 

3,835.00 

MUNICIPIO DE GUÁNICA 
DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

OFICINA SECRETARIA MUNICTPAL 
> ·' · ·. :SJJ.ELDP :· · SEGURO . ·.· 

. :ANUAL ... ' . · SOCIAL: ... 

$ 21,516.00 $ 1,645.97 $ 
$ 15,660.00 $ 1,197.99 $ 
$ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ 46,020.00 $ 3,520.53 $ 

PLAN BONO.' .. ·.··, $EG.$0(. 
MEDICO NAVIDAD BONO' 

- $ 500.00 $ 38.25 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 
- $ - $ -

1,800.00 $ 1,000.00 $ 76.50 

SEG, SO( 
CHOFERlL 

$ 15.60 

$ -

$ 15.60 

$ 31.20 

~ 
-y:!¡; 

mum::n 
~tU<WIJ;, 

• WFAL 
· . .J\NUAb.:·· 

$ 23,715.82 

$ 19,196.24 

$ 9,536.17 

$ 52,448.23 



MUNICIPIO DE GUÁNICA 
DISTRlBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

-- -- . -- .. - -- . - ---OFICINA ADMINISTRACIÓN 
NUM •. Típq- l:frS,·-:' ::_ --- - : ___ :;_-, __ - _, '•-Sl.IELdO-___ - -- sPELQO •· SEGURO . 
~i:;áfo._ ------ i- -;_Héíri$_: _-- -- JITÜL()'--DE-PúE$TO- - -- MENSUAJ:; --ANúAC --- .:SOCIAL- ,_ 

13 e 6 Administrador( a) $ 2,404.00 $ 28,848.00 $ 2,206.87 $ 
4 R 4 Telefonista/Recepcionista $ 855.00 $ 10,260.00 $ 784.89 $ 
4 R 4 Oficinista $ 784.00 $ 9,408.00 $ 719.71 $ 
4 R 4 Oficinista $ 784.00 $ 9,408.00 $ 719.71 $ 

4 TOTAL $ 4,827.00 $ 57,924.00 $ 4,431.19 $ 

. PLAN ~ONO SEG:SQC: 
'f'Í\EDICQ- - _ NAVIDAD• aONO 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 

- $ 500.00 $ 38.25 
5,400.00 $ 2,000.00 $ 153.00 

'_SEG: _s_o_c· -
Cli!OFERIL 

$ 15.60 
$ -
$ 15.60 
$ -
$ 31.20 

$ 
$ 

$ 
$ 
$ 

;r-~ 
uñmCá 
Citp~fWUlii, 

-- :TOT).L 
- 'ANLIAL----

33,408.72 
13,383.14 
12,481.56 
10,665.96 

69,939.39 



í : 

! ' 

1 . 

1 : 

1 : 

1 

1 

DISTRIBUTIVO DE SUELDOS FONDO 02 

• 



- NUM~ Hrs Núní SUELDO 
PUESTO Trcib mtJLO PE PUESTO ESéa MENSUAL 
Auditoria 6 Auditor(a) Interno(a) 10 $ 1,893.00 

1 Total $ 1,893.00 
Finanzas 6 Subdirector 14 $ 1,635.00 

4 Auxiliar AdministratiVo 8 $ 852.00 
4 Auxiliar Administrativo 8 $ 852.00 
4 Compradora Oficial 8 $ 852.00 
4 Pagadora Auxiliar 8 $ 852.00 
4 Auxiliar Comprador 7 $ 835.00 
4 Contador 12 $ 926.00 
4 Recaudador Auxiliar 8 $ 852.00 
4 Recaudador Auxiliar 8 $ 852.00 
4 Recaudador Auxiliar 8 $ 852.00 
4 Oficinista 4 $ 784.00 

11 Total $ 10,144.00 
OP 6 Sub Director 12 $ 1,489.00 

4 Oficinista 4 $ 784.00 
4 Auxiliar Administrativo 8 $ 852.00 
4 Conserje Mensajero{a) 1 $ 737.00 
4 Encargado{a) Cementerio 4 $ 1,176.00 
4 Guardalmacén 5 $ 801.00 
4 Inspector(a) de Proyectos 6 $ 923.00 
4 Inspector(a) de Proyectos 6 $ 923.00 
4 Ayudante Electricista 6 $ 815.00 
4 Operado de Equipo Pesado 8 $ 818.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador{ a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador(a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 

31 Total $ 24,795.00 
RH 6 Subdirector 13 $ 1,546.00 

6 Oficial de Nóminas 12 $ 1,389.00 
4 Oficinista 4 $ 784.00 

Difér'e'ndal 
$ . 
$ -
$ -
$ . 

$ . 

$ . 

$ -
$ . 

$ . 

MUNICIPIO DE GUANICA 
DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

PUESTOS TRANSITORIOS FONDO 02 

SUELDO SEGU~O 
ANUAL SOCIAL 

$ 22,716.00 $ 1,737.77 $ 
$ 22,716.00 $ 1,737.77 $ 
$ 19,620.00 $ 1,500.93 $ 
$ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ 10,020.00 $ 766.53 $ 
$ 11,112.00 $ 850.07 $ 

$ 200.00 $ 12,624.00 $ 965.74 $ 
$ . $ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ . $ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ - $ 9,408.00 $ 719.71 $ 
$ 200.00 $ 124,128.00 $ 9,495.79 $ 
$ . $ 17,868.00 $ 1,366.90 $ 
$ - $ 9,408.00 $ 719.71 $ 
$ . $ 10,224.00 $ 782.14 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 14,112.00 $ 1,079.57 $ 
$ - $ 9,612.00 $ 735.32 $ 
$ - $ 11,076.00 $ 847.31 $ 
$ - $ 11,076.00 $ 847.31 $ 
$ - $ 9,780.00 $ 748.17 $ 
$ - $ 9,816.00 $ 750.92 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 576.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ . $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 576.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 8,844.00 $ 676.57 $ 
$ - $ 297,540.00 $ 22,761.81 $ 
$ - $ 18,552.00 $ 1,419.23 $ 
$ - $ 16,668.00 $ 1,275.10 $ 
$ - $ 9,408.00 $ 719.71 $ 

PJ.AJ'I BONO SEG. SOC. SEG.SOC TOTAL 
MEDICO NAVIDAD BONO CHOFERIL ANUAL 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 26,807.62 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 26,807.62 

- $ 500.00 $ 38.25 $ . $ 21,659.18 

- $ 500.00 $ 38.25 $ . $ 11,544.39 
. $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,559.99 
- $ 500.00 $ 38.25 $ . $ 11,544.39 

- $ 500.00 $ 38.25 $ . $ 11,544.39 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,340.38 
. $ 500.00 $ 38.25 $ 12,500.32 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 15,943.59 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,559.99 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,559.99 

- $ 500.00 $ 38.25 $ . $ 10,665.96 
1,800.00 $ 5,500.00 $ 420.75 $ 78.00 $ 141,422.54 

. $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 19,788.75 

. $ . $ - $ - $ 10,127.71 
- $ 500.00 $ 38.25 $ . $ 11,544.39 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 15,745.42 
- $ - $ - $ 15.60 $ 10,362.92 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 14,277.16 
1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 14,277.16 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,082.02 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,120.77 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,074.42 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,074.42 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 11,874.42 

- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,074.42 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,074.42 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,074.42 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 
- $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 10,074.42 
- $ - $ - $ - $ 9,520.57 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,058.82 

5,400.00 $ 14,000.00 $ 1,071.00 $ 218.40 $ 340,991.21 
- $ - $ - $ - $ 19,971.23 

1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 20,281.35 
- $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 10,665.96 



4 Oficinista 4 $ 784.00 $ - $ 9,408.00 $ 719.71 
4 Oficinista 4 $ 784.00 $ - $ 9,408.00 $ 719.71 

5 Total $ S,287.00 $ - $ 63,444.00 $ 4,853.47 
FF 4 Inspector de Vivienda 7 $ 835.00 $ - $ 10,020.00 $ 766.53 
1 Total $ 835.00 $ - $ 10,020.00 $ 766.53 

RD 6 Subdirector 10 $ 1,478.00 $ - $ 17,736.00 $ 1,356.80 
4 Auxi!lar Administrativo 8 $ 852.00 $ - $ 10,224.00 $ 782.14 
4 Lider Recreativo 7 $ 835.00 $ - $ 10,020.00 $ 766.53 
4 Lider Recreativo 7 $ 835.00 $ - $ 10,020.00 $ 766.53 
4 Trabajador 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Trabajador 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Trabajador 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Trabajador 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Trabajador 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Trabajador 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Trabajador 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Trabajador 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 

12 Total $ 9,896.00 $ - $ 118,752.00 $ 9,084.53 
Art Cult 4 Guía Turístico 8 $ 852.00 $ - $ 10,224.00 $ 782.14 

4 Conserje Mensajero(a) 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Oficinista 4 $ 784.00 $ - $ 9,408.00 $ 719.71 
5 Oficinista 4 $ 784.00 $ - $ 9,408.00 $ 719.71 
4 Guía Turístico 8 $ 852.00 $ - $ 10,224.00 $ 782.14 

5 Total $ 4,009.00 $ - $ 48,108.00 $ 3,680.26 
Cent Geri 4 Auxiliar Administrativo 8 $ 852.00 $ - $ 10,224.00 $ 782.14 

4 Ayudante de Cocina 2 $ 768.00 $ - $ 9,216.00 $ 705.02 
4 Ayudante de Cocina 2 $ 768.00 $ - $ 9,216.00 $ 705.02 
4 Ayudante de Cocina 2 $ 768.00 $ - $ 9,216.00 $ 705.02 
4 Ayudante de Cocina 2 $ 768.00 $ - $ 9,216.00 $ 705.02 
4 Conserje Mensajero(a) 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Coordinador(a) Actividades 8 $ 852.00 $ - $ 10,224.00 $ 782.14 
4 Enfermer(a) práctic(a) 8 $ 852.00 $ - $ 10,224.00 $ 782.14 
4 Enfermer(a) práctic(a) 8 $ 852.00 $ - $ 10,224.00 $ 782.14 
4 Trabajador( a) 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Chofer de Vehículo Liviano 4 $ 784.00 $ - $ 9,408.00 $ 719.71 

11 Total $ 8,738.00 $ - $ 104,856.00 $ 8,021.48 
Ayu Ciud 4 Auxiliar Administrativo 8 $ 852.00 $ - $ 10,224.00 $ 782.14 

4 Auxiliar Administrativo 8 $ 852.00 $ - $ 10,224.00 $ 782.14 
4 Conductor de Vehiculo 4 $ 784.00 $ - $ 9,408.00 $ 719.71 
4 Conductor de Vehiculo 4 $ 784.00 $ - $ 9,408.00 $ 719.71 
4 Conductor de Vehiculo 4 $ 784.00 $ - $ 9,408.00 $ 719.71 
4 Auxiliar Administrativo 4 $ 852.00 $ - $ 10,224.00 $ 782.14 
4 Secretaria 6 $ 818.00 $ - $ 9,816.00 $ 750.92 

7 Total $ 5,726.00 $ - $ 68,712.00 $ 5,256.47 
Sec Mun 4 Auxiliar Administrativo 8 $ 852.00 $ - $ 10,224.00 $ 782.14 

4 Guardian 7 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Guardian 7 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Guardian 7 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Conserje Mensajero(a) 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Secretario( a) 6 $ 818.00 $ - $ 9,816.00 $ 750.92 
4 Conserje Mensajero(a) 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 

7 Total $ 5,355.00 $ - $ 64,260.00 $ 4,915.89 
Serv Adm 4 Conserje Mensajero(a) 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 

4 Conserje Mensajero(a) 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 
4 Conserje Mensajero(a) 1 $ 737.00 $ - $ 8,844.00 $ 676.57 

$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ 1,soo.00 $ 2,000.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ 1,800.00 $ 500.00 $ 
$ 1,800.00 $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ 1,800.00 $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ 5,400.00 $ 6,000.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 2,500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ - $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 5,000.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ - $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 3,000.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 3,500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ 500.00 $ 
$ - $ - $ 

38.25 $ 
38.25 $ 

153.00 $ 
38.25 $ 

38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 

459.00 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 

191.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 

- $ 
38.25 $ 
38.25 $ 

382.50 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 

- $ 
38.25 $ 
38.25 $ 

229.50 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 

267.75 $ 
38.25 $ 
38.25 $ 

- $ 

-
-
-

15.60 
15.60 
15.60 
15.60 
15.60 
15.60 

-
-

15.60 
-
-
-
-
-

78.00 
15.60 

-
-
-

15.60 
31.20 
15.60 
15.60 

-
-
-
-

15.60 
-
-
-

15.60 

62.40 
-

15.60 
15.60 
15.60 
15.60 

-
15.60 

78.00 

15.60 
15.60 

-
-

15.60 
15.60 
15.60 

78.00 
-
-
-

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

~~ 8 10,665.96 
10,665.96 

72,250.47 
11,340.38 

11,340.38 
21,446.65 
13,359.99 
11,340.38 
11,340.38 
10,058.82 
10,058.82 
10,074.42 
10,058.82 
10,058.82 
10,058.82 
11,858.82 
10,058.82 

139,773.53 
11,559.99 
10,058.82 
10,665.96 
10,665.96 
11,559.99 

54,510.71 
11,559.99 
10,474.87 
10,459.27 
10,459.27 
10,459.27 
10,058.82 
11,559.99 
11,544.39 
11,006.14 
10,058.82 
10,681.56 

118,322.38 
11,544.39 
11,559.99 
10,681.56 
10,681.56 
10,143.31 
11,544.39 
11,120.77 

77,275.97 

11,559.99 
10,074.42 
10,058.82 
10,058.82 
10,074.42 
11,120.77 
10,074.42 

73,021.64 
10,058.82 
10,058.82 
9,520.57 



4 Oficinista 4 $ 784.00 $ - $ 9,408.00 $ 719.71 
4 Total $ 2,995.00 $ - $ 35,940.00 $ 2,749.41 

Cui Diur 4 Oficinista 4 $ 784.00 $ - $ 9,408.00 $ 719.71 
1 Total $ 784.00 $ - $ 9,408.00 $ 719.71 

96 GRAN TOTAL $ 80,457.00 $ 200.00 $ 967 ,884.00 $ 74,043.13 

$ - $ 500.00 $ 38.25 
$ - $ 1,500.00 $ 114.75 
$ - $ 500.00 $ 38.25 
$ - $ 500.00 $ 38.25 
$ 16,200.00 $ 44,500.00 $ 3,404.25 

$ -
$ -
$ -
$ -
$ 655.20 

$ 10,665.96 

$ 40,304.16 
$ 10,665.96 
$ 10,665.96 
$ 1,106,686.58 

>(~ s 



,, _t;itS .. . .. suaDo .. 
TratI · TITULO DEPUESTO DIARIO •. 

1 4 Lideres Recreativos $ 34.00 $ 
2 4 Lideres Recreativos $ 34.00 $ 
3 4 Lideres Recreativos $ 34.00 $ 
4 4 Lideres Recreativos $ 34.00 $ 
5 4 Lid eres Recreativos $ 34.00 $ 
6 4 Lideres Recreativos $ 34.00 $ 
7 4 Lideres Recreativos $ 34.00 $ 
8 4 Lideres Recreativos $ 34.00 $ 
9 4 Lideres Recreativos $ 34.00 $ 
10 4 Lideres Recreativos $ 34.00 $ 

Total $ 340.00 $ 

MUNIOPIO DE GUÁNICA 
DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

PUESTOS TRANSITORIOS FONDO 02 

SUELDO .. .. .SEGURO •. . BONO 
. ANUAL SOCIAL ·· NAVIDAD 

8,160.00 $ 624.24 $ 500.00 
8,160.00 $ 624.24 $ 500.00 
8,160.00 $ 624.24 $ 500.00 
8,160.00 $ 624.24 $ 500.00 
8,160.00 $ 624.24 $ 500.00 
8,160.00 $ 624.24 $ 500.00 
8,160.00 $ 624.24 $ 500.00 
8,160.00 $ 624.24 $ 500.00 
8,160.00 $ 624.24 $ 500.00 
8,160.00 $ 624.24 $ 500.00 

81,600.00 $ 6,242.40 $ 5,000.00 

-~ 

mcn~ 
""""" 

•·· .· .• SS · .SEGURO. · . TOTAi- ... 
·.· BONO CHOFERIL .· •.. . . • 
$ 38.25 $ 15.60 $ 9,338.09 
$ 38.25 $ 15.60 $ 9,338.09 
$ 38.25 $ 15.60 $ 9,338.09 
$ 38.25 $ 15.60 $ 9,338.09 
$ 38.25 $ 15.60 $ 9,338.09 
$ 38.25 $ 15.60 $ 9,338.09 
$ 38.25 $ 15.60 $ 9,338.09 
$ 38.25 $ 15.60 $ 9,338.09 
$ 38.25 $ 15.60 $ 9,338.09 
$ 38.25 $ 16.60 $ 9,339.09 
$ 382.50 $ 157.00 $ 93,381.90 



• 

nnu:n 
cq¡-;ouutjü> ttttaJa 

DISTRIBUTIVO DE SUELDOS 
PROGRAMAS FEDERALES (FONDO 70 

Y FONDO 03) 



CDBG -- - -

Num Ttpp Hrs ·.• .. 

~ta trab .··. Tl'TULO_'DE PUESTO 
9 e 7 Director (a) 
8 T 7.5 Auxillar Administrativo 

12 T 7.5 Contador( a) 
6 R 7.5 Inspector de Proyectos 

4 TOTAL 

SECCIÓN 8 

Nun:f - rnpo H~, .. · .. ' 
Escala trab ,, TIWLOOE PUESTO 

10 R 7.5 Técn (a) de Vivienda Sudsidiada 
2 TOTAL 

$ 
$ 
$ 
$ 

MUNICIPIO DE GUÁNICA 
DISTRIBUTNO DE PUESTOS 2023~2024 
OFICINA DE PROGRAMAS FEDERALES 

'SLJELDQ sU.ELDO SEGURO ·• 
MENSUAL A:NUAL,' - I'-,,: SOCIAi,.'., --

2,300.00 $ 27,600.00 $ 2,111.40 $ 
1,451.00 $ 17,412.00 $ 1,332.02 $ 
1,529.00 $ 18,348.00 $ 1,403.62 $ 
1,388.00 $ 16,656.00 $ 1,274.18 $ 

,,,- PLAN 
MEDICO 

1,800.00 
-
-
-

$ 6,668.00 $ 80,016.00 $ 6,121.22 $ 1,800.00 

SUELDO SUELDO. SEGURO• ' PLAN'_ ,, 
MENSUAL ANUAL SOCIAL MEDICO 

$ 1,576.00 $ 18,912.00 $ 1,446.77 $ 1,800.00 
$ 1,576.00 $ 18,912.00 $ 1,446.77 $ 1,800.00 

', J3qN.Q: .SEG: so<;: 
NAVII)A'D'_ : BONO 

$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 
$ 2,000.00 $ 153.00 

1 BONO sEG•.·soc. 
NAVIDAD BONO 

$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 

SEG.SQc 
CHOfERIL'-

$ -
$ -
$ -
$ 15.60 
$ 15.60 

• SEG •. SOC 
CHOFERIL 

$ -
$ -

TOTAL,' ---
ANUAL 

$ 32,049.65 
$ 19,282.27 
$ 20,289.87 
$ 18,484.03 
$ 90,105.82 

.TOTAL 
ANUAL- -

$ 22,697.02 
$ 22,697.02 

:s:.. 
y~~ 



NUM. Jipo .Hrs . SUELDO 

Escala .··. Trab TÚUWoE PUESTo · MENSUAL 
c 7.5 Director (Confianza) $ 2,900.00 
T 7.5 Maestra $ 2,500.00 
T 7.5 Asistente de Maestra( o) $ 2,000.00 
T 7.5 Asistente de Maestra( o) $ 2,000.00 
T 7.5 Asistente de Maestra( o) $ 2,000.00 
T 7.5 Asistente de Maestra( o) $ 2,000.00 
T 7.5 Asistente de Maestra( o) $ 2,000.00 

2 T 4 Ayudante de Cocina $ 910.00 
2 T 4 Ayudante de Cocina $ 910.00 
1 T 7.5 Conserje $ 1,707.00 

TOTAL $ 18,927.00 

.· 
. 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

MUNICTP!O DE GUÁN!CA 
DISTRIBtJT1VO DE PUESTOS 2023-2024 

CENTRO DE CUIDADO DIURNO 
SUELDO ·· ·SEGURO PLAN 

ANUAL.• SbcJAL . MÉDICO 

34,800.00 $ 2,662.20 $ -

30,000.00 $ 2,295.00 $ -
24,000.00 $ 1,836.00 $ 1,800.00 
24,000.00 $ 1,836.00 $ -
24,000.00 $ 1,836.00 $ -
24,000.00 $ 1,836.00 $ 1,800.00 
24,000.00 $ 1,836.00 $ -

10,920.00 $ 835.38 $ -
10,920.00 $ 835.38 $ -
20,484.00 $ 1,567.03 $ -

$ 227,124.00 $ 17,374.99 $ 3,600.00 

. BONO SEG, SOC'. 

NAvtDAD . >B0NO 

$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 
$ 500.00 $ 38.25 

$ 5,000.00 $ 382.50 

SEG:!;CJC 

CHOFERIL 
$ 15.60 
$ -
$ -
$ -
$ -

$ 15.60 
$ -

$ 15.60 
$ 15.60 

$ 15.60 

$ 78.00 

.· 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

:;:... 
7~~ 

TOTAL.:, · 

, ANUAL: 
38,016.05 
32,833.25 
28,174.25 
26,374.25 
26,374.25 
28,189.85 
26,374.25 
12,309.23 
12,309.23 
22,604.88 

$ 253,559.49 



i ¡ 

j ! 

1 
1 ¡ 

1 

1 

• 

DISTRIBUTIVO DE SUELDOS FONDOS 
ARPA 



NÚM. ,, >Hrá • 
. . 

PUESfO Trab TÍTULO•DE PU.ESTO 
13 e 7.5 Director (Confianza) $ 
8 R 6 Oper Equi Pesado $ 
7 R 7.5 Despachador 911 $ 
6 R 6 Cond Veh Mot Pes $ 
6 R 6 Secretaria(o) $ 
4 R 6 Oficinista $ 
1 R 6 Conserje Mensajero $ 
1 R 6 Conserje Mensajero $ 
1 R 6 Trabajador $ 
1 R 6 Trabajador $ 
10 TOTAL $ 

SUEl.llQ 
MENSUAL. 

2,586.00 
1,278.00 
1,341.00 
1,226.00 
1,226.00 

1,176.00 
1,105.00 
1,105.00 

1,105.00 
1,105.00 

13,253.00 

MUNICIPIO DE GUÁNICA. 
DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

OFICTNA MUNICTPAL MANEJO DE EMERGENCIAS 
FONDOS AMERICAN RECOVERY ACT 

- -- SüELÍ)Cf :SEGURÓ. • PLAN' 
ANUAL SOC!AL< .· MÉD!OO 

$ 31,032.00 $ 2,373.95 $ -
$ 15,336.00 $ 1,173.20 $ -
$ 16,092.00 $ 1,231.04 $ -
$ 14,712.00 $ 1,125.47 $ 1,800.00 

$ 14,712.00 $ 1,125.47 $ 1,800.00 

$ 14,112.00 $ 1,079.57 $ -
$ 13,260.00 $ 1,014.39 $ -
$ 13,260.00 $ 1,014.39 $ 1,800.00 

$ 13,260.00 $ 1,014.39 $ 1,800.00 

$ 13,260.00 $ 1,014.39 $ -
$ 159,036.00 $ 12,166.25 $ 7,200.00 

~~ 
-- A30NO -s~s. Sbé..:" SEG.SOC • TOTAL 

, NAVIDAD . ll!)¡j() > cbfdFERlI. ANOAL 
$ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 33,959.80 

$ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 17,063.05 

$ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 17,876.89 

$ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 18,191.32 

$ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 18,191.32 

$ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 15,745.42 

$ 500.00 $ 38.25 $ - $ 14,812.64 

$ 500.00 $ 38.25 $ - $ 16,612.64 

$ 500.00 $ 38.25 $ - $ 16,612.64 

$ 500.00 $ 38.25 $ - $ 14,812.64 

$ s,000.00 $ 382.50 $ 93.60 $ 183,878.35 



NUM:. Hrs--
Escala. Trali TITULO DE PUESfO 

10 6 SubDirector 

8 6 Operador Equipo Pesado 

8 6 Operador Equipo Pesado 

7 6 Oficial de Rad Com 

6 6 Encaragado de Refuglos 

7 6 Conductor de Veh. Pesado 

7 6 Tecnico de Busqueda y Res 

7 6 Conductor de Veh. Pesado 
4 6 Oficinista 

1 6 Trabajador( a) 

1 6 Trabajador( a) 

1 6 Trabajador( a) 

1 6 Trabajador( a) 

1 6 Trabajador{ a) 

1 6 Trabajador( a) 

1 6 Trabajador( a) 

1 6 Trabajador( a) 

1 6 Trabajador( a) 

18 Total 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

$ 
$ 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

MUNICIPIO DE GUÁNICA 
DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

OFIQNA MUNIOPAL MANEJO DE EMERGENCIAS 
PUESTOS TRANSITORIOS 

ARPA 

SUEL;DO SUELOO SEGURO·· PLAN ' BONO 
MENSUAL ANUAL SOCIAL MEDICO NAVIDAD 

1,478.00 $ 17,736.00 $ 1,356.80 $ $ 500.00 

1,346.00 $ 16,152.00 $ 1,235.63 $ - $ 500.00 

1,278.00 $ 15,336.00 $ 1,173.20 $ - $ 500.00 
1,252.00 $ 15,024.00 $ 1,149.34 $ - $ 500.00 

1,226.00 $ 14,712.00 $ 1,125.47 $ 500.00 

1,252.00 $ 15,024.00 $ 1,149.34 $ - $ 500.00 

1,359.00 $ 16,308.00 $ 1,247.56 $ $ 500.00 
1,227.00 $ 14,724.00 $ 1,126.39 $ 1,800.00 $ 500.00 
1,176.00 $ 14,112.00 $ 1,079.57 $ - $ 500.00 

1,105.00 $ 13,260.00 $ 1,014.39 $ $ 500.00 

1,105.00 $ 13,260.00 $ 1,014.39 $ - $ 500.00 

1,105.00 $ 13,260.00 $ 1,014.39 $ - $ 500.00 

1,106.00 $ 13,272.00 $ 1,015.31 $ $ 500.00 

1,105.00 $ 13,260.00 $ 1,014.39 $ - $ 
1,105.00 $ 13,260.00 $ 1,014.39 $ - $ 500.00 

1,105.00 $ 13,260.00 $ 1,014.39 $ - $ 500.00 
1,105.00 $ 13,260.00 $ 1,014.39 $ - $ 500.00 

1,105.00 $ 13,260.00 $ 1,014.39 $ - $ 500.00 

$ 21,540.00 $ 258,480.00 $ 19,773.72 $ 1,800.00 $ 8,500.00 

SS .SE?.URO 
BONO CHOFERJ:L 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ - $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ 15.60 

$ 38.25 $ -
$ 38.25 $ 15.60 

$ 650.25 $ 265.20 

. TOTAL 
. . . 

$ 19,646.65 

$ 17,941.48 

$ 17,063.05 

$ 16,727.19 

$ 16,391.32 

$ 16,727.19 

$ 18,109.41 

$ 18,204.24 

$ 15,745.42 

$ 14,828.24 

$ 14,828.24 

$ 14,828.24 

$ 14,841.16 

$ 14,289.99 

$ 14,828.24 

$ 14,828.24 

$ 14,812.64 

$ 14,828.24 

$ 289,469.17 

;:.;:~ o; 



NUM. Hrs ·· .. ·. $UELE!O 
Escala Trab TITULO DE.J?UESTO MENSUAL .· ,· 

7 7.5 Despachador 911 $ 1,393.00 $ 
7 7.5 Despachador 911 $ 1,393.00 $ 
7 7.5 Despachador 911 $ 1,393.00 $ 
7 7.5 Despachador 911 $ 1,393.00 $ 
7 7.5 Despachador 911 $ 1,393.00 $ 
7 7.5 Despachador 911 $ 1,393.00 $ 
8 7.5 Tec de Emer Med $ 1,451.00 $ 
8 7.5 Tec de Emer Med $ 1,451.00 $ 
8 7.5 Tec de Emer Med $ 1,451.00 $ 
8 7.5 Tec de Emer Med $ 1,451.00 $ 
8 7.5 Tec de Emer Med $ 1,451.00 $ 
8 7.5 Tec de Emer Med $ 1,451.00 $ 
8 7.5 Tec de Emer Med $ 1,451.00 $ 
8 7.5 Tec de Emer Med $ 1,000.00 $ 
8 7.5 T ec de Emer Med $ 1,451.00 $ 

15 Total $ 20,966.00 $ 

MUNICIPIO DE GUANICA 
DISTRIBUTIVO DE PUESTOS 2023-2024 

OFICINA MUNICIPAL EMERGENCIAS MEDICAS 
PUESTOS TRANSITORIOS 

ARPA - --- -

·.SUELDO · ... SEG.URO PLAN. . . ]30NO 
ANUAL SOCIAL MEDICO . · NAVIDAD. 

16,716.00 $ 1,278.77 $ 1,800.00 $ 500.00 
16,716.00 $ 1,278.77 $ - $ 500.00 
16,716.00 $ 1,278.77 $ - $ 500.00 
16,716.00 $ 1,278.77 $ - $ 500.00 
16,716.00 $ 1,278.77 $ - $ 500.00 
16,716.00 $ 1,278.77 $ 1,800.00 $ 500.00 
17,412.00 $ 1,332.02 $ - $ 500.00 
17,412.00 $ 1,332.02 $ - $ 500.00 
17,412.00 $ 1,332.02 $ - $ 500.00 
17,412.00 $ 1,332.02 $ - $ 500.00 
17,412.00 $ 1,332.02 $ - $ 500.00 
17,412.00 $ 1,332.02 $ - $ 500.00 
17,412.00 $ 1,332.02 $ - $ 500.00 
12,000.00 $ 918.00 $ - $ 500.00 
17,412.00 $ 1,332.02 $ - $ 500.00 

251,592.00 $ 19,246.79 $ 3,600.00 $ 7,500.00 

· .. SS 
BQNO 

$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 38.25 
$ 573.75 

h~ 
uníiicn 
e.::.pvwt.l'C;fa ~ 

· SEG.URO .·. TOTAl. ··. ·.·· 
CHOFERIL . <-, -: '> ,' ,', 

$ - $ 20,333.02 
$ - $ 18,533.02 
$ - $ 18,533.02 
$ - $ 18,533.02 
$ - $ 18,533.02 
$ - $ 20,333.02 
$ 15.60 $ 19,297.87 
$ 15.60 $ 19,297.87 
$ 15.60 $ 19,297.87 
$ 15.60 $ 19,297.87 
$ 15.60 $ 19,297.87 
$ 15.60 $ 19,297.87 
$ 15.60 $ 19,297.87 
$ 15.60 $ 13,471.85 
$ 15.60 $ 19,297.87 
$ 140.40 $ 282,652.94 



MUNICIPIO DE GUANICA Gunmcn $'.-
DISTRIBUTIVO DE PUESfOS 2023~2024 .,s:..~~ ""~"'"'1« 

POLICTA MUNIOPAL 
AMERICAN RECOVERY ACT 

N.ú~L 1 :Hf:S' . . ·.·. .· ' ,· . . SUELDO···. . SUELDO' . sEGÚR\l · .PLAN'·,·<·· , J30Noi· .. , :·. ; .SEGiSOGJ . "SEG:.sóé , . ,,, .·ro-r&)/.> 
Escala_[· t@' > · túü~ó:JDE PUESTO' .· ·.···. MéNSúÁL:: .. ·. ·:ANLJ.% .. :· '· .. sow.c . Méb1¡:Q ..-.. ·. ·: NA.'4b#:f. ·~ $i:JNQ.··:·/ ·.:'Cí-í(jfi;RIL'. 'AIJ\lft:L'' > 

e 7 Comisionado $ 2,300.00 $ 27,600.00 $ 2,111.40 $ - $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 30,249.65 

8 IR 6 Oficinista $ 1,177.00 $ 14,124.00 $ 1,080.49 $ - $ 500.00 $ 38.25 $ - $ 15,742.74 
R 6 Capitan Policia Municipal $ 1,512.00 $ 18,144.00 $ 1,388.02 $ 1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 21,885.87 
R 6 Policia Municipal $ 1,306.00 $ 15,672.00 $ 1,198.91 $ - $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 17,424.76 
R 6 Policia Municipal $ 1,306.00 $ 15,672.00 $ 1,198.91 $ - $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 17,424.76 
R 6 Policia Municipal $ 1,306.00 $ 15,672.00 $ 1,198.91 $ - $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 17,424.76 
T 6 Policia Municipal $ 1,306.00 $ 15,672.00 $ 1,198.91 $ - $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 17,424.76 
R 6 Po!ida Municipal $ 1,306.00 $ 15,672.00 $ 1,198.91 $ - $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 17,424.76 
R 6 Polida Municipal $ 1,306.00 $ 15,672.00 $ 1,198.91 $ 1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 19,224.76 

R 6 Polida Municipal $ 1,306.00 $ 15,672.00 $ 1,198.91 $ - $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 17,424.76 
R 6 Sargento Policia Municipal $ 1,397.00 $ 16,764.00 $ 1,282.45 $ 1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 20,400.30 
R 6 Sargento Policia Municipal $ 1,397.00 $ 16,764.00 $ 1,282.45 $ 1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 20,400.30 

R 6 Tnte. Policia Municipal $ 1,453.00 $ 17,436.00 $ 1,333.85 $ 1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 21,123.70 
R 6 Tnte. Po!icia Municipal $ 1,453.00 $ 17,436.00 $ 1,333.85 $ 1,800.00 $ 500.00 $ 38.25 $ 15.60 $ 21,123.70 

15 1 TOTAL $ 19,831.00 $ 237,972.00 $ 18,204.86 $ 10,800.00 $ 7,000.00 $ 535.50 $ 187.20 $ 274,699.56 



1: 

1 ! 

'i ! 

1 1 

11 

CERTIFICACIONES 

• 



1 • 

1 

Alcalde 

SENTENCIAS DEL TRIBUNAL 

Yo, Grety L. Martínez, Directora de Finanzas del Municipío de Guánica, certifico que el 
Municipio de Guánica a presupuestado $ 108,000.00 como reserva para el pago de 
sentencias del Municipio para el 2023-2024. 

Las sentencias para incluir son las siguientes: 

Waste Landfill 
Total Energies 

TOTAL 

$ 96,000.00 
$ 12,000.00 

$ 108,000.00 

Para que así conste, expido y firmo a los 5 días del mes de junio de 2023. 

~~~A~TÍ~ 
Directora 

~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~ 

• (787) 718-5250 • afcalde.guanícapr@gmail.com • Box 785 Guánica, PR 00653 



1 

Alcalde 

OTROS INGRESOS 

Yo, Grety L. Martínez, Directora de Finanzas del Municipio de Guánica, certifico que el 
Municipio de Guánica ha presupuestado para el 2023-2024, la cantidad de $500.00 por 
concepto de otros ingresos por servicios. 

Cuenta 
contable 

87.09 
Descripción Cuenta 

Otros Ingresos 
Cantidad 
$ 500.00 

Descripción Servicios 
Sellos CRIM 

Para que así conste, expido y firmo a los 5 días del mes de junio de 2023. 

~~ÍNEZ .. 
Directora 

~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~ 

• (787) 718-5250 • alcalde.guanicapr@gmail.com • Box 785 Guánica, PR 00653 



'¡ i 

l•-· 
'j ' 

Alcalde 

CERTIFICACIÓN DE INGRESOS CENTRO DE SERVICIOS DE SALUD 

Yo, Grety L. Martínez, Directora de Finanzas del Municipio de Guánica, certifico que el 
Municipio de Guánica ha presupuestado$ 936,000.00 (partida 01-03-04-85.01) Servicios 
de Salud. 

Descripción de 
Servicio 

Ambulancia 
Facturación 

Ingreso Mensual 
$ 5,000.00 
$ 73,000.00 

GRANDTOTAL 

Ingreso Anual 
$ 60,000.00 
$ 876,000.00 
$ 936,000.00 

Para que así conste, expido y firmo a los 15 días del mes de junio de 2023. 

híL-
~'RETYJ.' M~RTINEZ 

Directora 

--------- ---------
~~~ = = GG~ 

41l (787) 718-5250 • alcalde.guanícapr@gmail.com • Box 785 Guáníca, PR 00653 



'! ; 

1·. -· 
Alcalde 

CERTIFICACIÓN DE RELACIÓN DE MULTAS 

Yo, Grety L. Martínez, Directora de Finanzas del Municipio de Guánica, certifico que 
para el Año Fiscal 2023-2024 se ha presupuestado en la partida 01-03-04-86.01 
Multas, la cantidad de$ 4,000.00. 

Para que así conste, expido y firmo a los 5 días del mes de junio de 2023. 

:l;r~-:c ~· 
A~rnt. MARTÍNEZ 

Directora 

~~~~~~~~~ ~~~~~~~~~ 

• (787) 718-5250 11 alcalde.guanicapr@gmail.com • Box 785 Guánica, PR 00653 

--



l ; 

1 

1 i 
1 

Alcalde 

RELACIÓN DE OBRAS Y MEJORAS PEMANENTES 

Yo, Grety L. Martínez, Directora de Finanzas del Municipio de Guánica, certifico que para 
el Año Fiscal 2023-2024 se ha presupuestado en la partida$ 80,000.00 (partida 01-04-
01-94.62 Reparación y Mantenimiento de Estructuras) para obras y mejoras 
permanentes. Las mismas se desglosan a continuación: 

Repavimentación y Bacheo en caminos y calles municipales $ 80,000.00 

¡ 1 

1 ¡ Para que así conste, expido y firmo a los 13 días del mes de junio de 2023. 

~~~~~~~~~- -~~~~~~~~~ 

• (787) 718-5250 • alcalde.guanicapr@gmail.com • Box 785 Guánica, PR 00653 



uez 
Alcalde 

CERTIFICACIÓN DE RENTA DE LOCALES Y PROPIEDAD MUNICIPAL 

Yo, Grety L. Martínez, Directora de Finanzas del Municipio de Guánica, certifico que el 
Municipio de Guánica ha presupuestado$ 66,300.00 (partida 01-03-04-87.06) renta de 
locales y propiedad municipal. El cobro de dichos locales está reglamentado bajo las 
siguientes Ordenanzas y sus enmiendas: 

Ingreso 
Facilidad Cantidad Mensual Ingreso Anual 

Kioskos Turísticos 5 $ 125.00 $ 7,500.00 
Kiosko Malecón de Playa 

Santa 1 $ 300.00 $ 1,500.00 
Kiosko Plaza Pública 2 $ 150.00 $ 1,800.00 

CDT espacios Farmacia 
2 

y Médico $ 1,000.00 $ 24,000.00 
Club Puertorriqueño 1 $ 1,600.00 $ 19,200.00 
Centros Comunales 7 $ 125.00 $ 10,500.00 

GRANDTOTAL $ 66,300.00 

Para que así conste, expido y firmo a los 15 días del mes de junio de 2023. 

~~~~~~~~~ ~~ ~ 4f!!ff!H!JfA % ~~~~~~~~~ 

• (787) 718-5250 • alcalde.guarncapr@gmail.com • Box 785 Guánica, PR 00653 



:¡ ¡ 

'] ! 

1 : 

1 

uez 

Alcalde 

CERTIFICACIÓN DE CONTRATOS DE SEGUROS Y FIANZAS 

Yo, Grety L. Martínez, Directora de Finanzas del Municipio de Guánica, certifico que los 
seguros se ha presupuestado la cantidad $490,321.00. 

Para que así conste, expido y firmo a los 13 días del mes de junio de 2023. 

±-~e_~~ 
-c;~~L. MARTÍNEZ 

Director 

- ---------
• (787) 718-5250 • alcalde.guanicapr@gmail.com • Box 785 Guánica, PR 00653 



Alcalde 

CERTIFICACIÓN DE DONACIONES 

Yo, Grety L. Martínez, Directora de Finanzas del Municipio de Guánica, certifico que 
para el Año Fiscal 2023-2024 se ha presupuestado en la partida 01-09-04-94.47 
donaciones, la cantidad de$ 8,500.00. 

ENTIDAD DONATIVO 

Equipo Clase A Arenas $1,000.00 

Ladies Yankees Ligas Menores $2,000.00 

Equipo Doble A Femenino Ladies Yankees $2,000.00 

Equipo Doble A Juvenil $2,500.00 

Guanica Run, lnc. $ 1,000.00 

TOTAL $ 8,500.00 

Para que así conste, expido y firmo a los 5 días del mes de junio de 2023. 

~~~~~~~~~ ~ 

• (787) 718·5250 • alcalde.guanicapr@gmail.com • Box 785 Guánica, PR 00653 



FEMA DESASTRE DR4339 HURACÁN MARÍA 

Proyecto Categoría 
92607 G - Parques y facilidades recreativas 
93124 G - Parques y facilidades recreativas 
92993 G - Parques y facilidades recreativas 

93284 G - Parques y facilidades recreativas 

92887 G - Parques y facilidades recreativas 

92755 G - Parques y facilidades recreativas 

71546 E - Edificios Y Equipos 
92538 G - Parques y facilidades recreativas 

FEMA DESASTRE DR4473 TERREMOTO - . - . - ----- -

PRJ-136567 

PRJ-136624 
PRJ-136629 

CITY REVITALIZATION 

OTRAS AGENCIAS 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio Autónomo de Guánica 

Oficina del Alcalde unr11cn 
U:.pau.uc¡¡a iUU,Va. 

Proyectos a construirse durante año fiscal 2023-2024 

Título Monto Total Arbitrio (5%) Patente (.05%) 
MGUM108 - Facilidades Recreativas Bélgica $ 152,072.71 $ 7,603.64 $ 760.36 
MGUM034 - Facilidades Recreativas Fuig $ 290,710.66 $ 14,535.53 $ 1,453.55 
MGUM029 - Facilidades Recreativas la Luna $ 291,836.37 $ 14,591.82 $ 1,459.18 
MGUM143 - Canchas Oasis y Bélgica, Centro 
Comunal Bélgica $ 524,611.23 $ 26,230.56 $ 2,623.06 

MGUM124- Facilidades Recreativas Playa Santa $ 535,262.92 $ 26,763.15 $ 2,676.31 

MGUM120 - Facilidades Recreativas Ensenada $ 536,063.11 $ 26,803.16 $ 2,680.32 
MGUM006 Biblioteca Electrónica, Empresas 
Costeras y edifico de OMME $ 643,431.29 $ 32,171.56 $ 3,217.16 
MGUM105 - Facilidades Recreativas Pueblo $ 725,607.81 $ 36,280.39 $ 3,628.04 ---

$ 184,979.81 $ 18,497.98 

Programa PPDR $ 500,000.00 $ 25,000.00 $ 2,500.00 
Construcción de Casa Alcaldía $ 4,600,000.00 $ 230,000.00 $ 23,000.00 
Demolición Parque Roberto Alberdeston $ 80,000.00 $ 4,000.00 $ 400.00 

Demolicion Centro Comunal Montalva $ 40,000.00 $ 2,000.00 $ 200.00 
Demolicion Centro Comunal Vivones $ 100,000.00 $ 5,000.00 $ 500.00 

$ 5,320,000.00 $ 266,000.00 $ 26,600.00 

Reconstrucción del Malecón de Guánica $ 5,900,000.00 1 $ 295,000.00 1 $ 29,500.00 
Remodelación Plaza Pública Manuel Jiménez $ 3,500,000.00 1 $ 175,000.00 1 $ 17,500.00 

$ 9,400,000.00 $ 470,000.00 $ 47,000.00 

[PRIDCO jFEMA4473TERREMOTO ]ReconStrUccióild8e(jjficjú$ciePR.15CO ··--TTJ9,253,193.19 I $ 962,659.66 I $ 96,265.97 I 



IAFI IFEMA4473 TERREMOTO !Demolición de escuela Áurea E. Quiles I $ 600,000.00 I $ 30,000.0Ó 1 $ 3,00ó.60] 
$ 19,853, 193.19 $ 992,659.66 $ 99,265.97 

OTRAS AGENCIAS - EPA 
i 1 !Limpieza de terrenos OchoaFertilizer i $ m 1,000,bücl.()o 1 $------S0.c5ócLoo i $ 5,ooo.60] 

~~ 
y~ 

SUBTOTALES $1,963,639.46 $ 196,363.95 
lTOTAL $ 2,160,003.41 1 



Alcalde 

CERTIFICACIÓN DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, CARGOS Y TARIFAS 
IMPUESTAS BAJO ORDENANZAS 

Yo, Grety L. Martínez, Directora de la Oficina de Finanzas del Municipio de Guánica, 
certifico que a la fecha de la preparación del Presupuesto para el Año Fiscal 2023-2024, 
se han aprobado las siguientes Ordenanzas para establecer derechos, arbitrios, 
impuestos, cargos y tarifas: 

ORDENANZA NÚM. 60 SERIE 2005-2006 

Para enmendar la sección tercera de la Ordenanza Número 29, Serie 2001-2002, 
intitulada "Para Imponer y cobrar arbitrios, permisos y fianzas dentro de los límites 
territoriales del Municipio de Guánica por concepto de construcciones, ampliaciones, 
demoliciones, relocalizaciones y mejoras de cualquier estructura o edificación, 
excavaciones y movimientos de tierra, instalación de cables y tuberías de cables de 
teléfono y cables de tv o cualquier instalación análoga; por pavimentación o 
repavimentación de calles y carreteras, instalación de antenas de uso comercial, obras 
de infraestructura y para otros fines" y para otros fines. 

ORDENANZA NÚM. 20 SERIE 2015-2016 

Para derogar la Ordenanza Núm. 12, Serie 2014-2015; Para enmendar el Reglamento 
General para la Administración y Operación del Quiosco del Malecón de Playa Santa; Y 
para otros fines. 

Para que así conste, expido y firmo a los 5 días de junio de 2023. 

~-,---l_ 
~YL.MA~NEZ 
Directora 

~~~~~~~~~- -~~~~~~~~~ 

• (787) 718-5250 • alcalde.guanicapr@gmail.com • Box 785 Guánlca, PR 00653 

rnos 



Alcalde 

RELACIÓN DE CONTRA TOS A OTORGARSE 

Yo, Grety L. Martínez, Directora de Finanzas del Municipio de Guánica, certifico que el 
Municipio ha presupuestado $270,000.00 en la partida 01-03-04-9411, para cubrir los 
contratos otorgados y/o a otorgarse para el año fiscal 2023-2024. 

Estados Financieros 
Sistema Financiero 
Asesoramiento en Administración 
Publicidad 
Otros 
Contabilidad, auditoria y facturación 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

Para que así conste, expido y firmo a los 5 días del mes de junio de 2023. 

A,~;e.- -· 
"//G~ L: MARTINEZ 

Directora 

36,000.00 
90,000.00 
12,000.00 
42,000.00 
64,000.00 
26,000.00 

270,000.00 

- ---------
• (787) 718-5250 • alcalde.guanicapr@gmail.com • Box 785 Guánica, PR 00653 



1 
! i Alcalde 

CERTIFICACIÓN DE DONACIONES 

Yo, Grety L. Martínez, Directora de Finanzas del Municipio de Guánica, certifico que el 
Municipio de Guánica ha presupuestado $50,000 en un fondo especial 02. La otorgación 
de estos está reglamentada bajo la siguiente Ordenanza: 

ORDENANZA NÚMERO 11 SERIE: 2014-2015 

Para adoptar el Reglamento de Donativos y Auspicios del Municipio de Guánica, el cual 
incorpora las enmiendas más recientes a la Ley de Municipios del Estado Libre Asociado 
de Puerto Rico y para derogar la Ordenanza y todo Reglamento o Norma que sea 
incompatible con la presente Ordenanza y su Reglamento y para otros fines. 

Para que así conste, expido y firmo a los 13 días del mes de junio de 2023. 

Á/t--
_,//C3REj7?' L. MARTINEZ 

Directora 

~~~~~~~~~- -~~~~~~~~~ 

• (787) 718-5250 • alcalde.guanicapr@gmail.com • Box 785 Guánica, PR 00653 



1 ¡ 

1 i 

¡ ! 
i ¡ 

1 

CARTAS DE AGENCIAS 

• 



IJ~cr 
GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro de Recaudación de Iugrcsos Municipales 

'Rel11a(t(o J. Pa11ia911a LdU111i?r 
Vfreclor 'Ijcc11t ivo 

POR PORTAL DE FINANZAS MUNICIPALES 

30 de marzo de 2023 

Hon. Ismael Rodríguez Ramos 
Alcalde 
Municipio de Guánica 

RE: ESTIMADO DE INGRESOS DEL A¡\¡O FISCAL 2023-2024 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administración del Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

Estarnos anejando el Estimado de Ingresos para el año fiscal 2023-2024, correspondiente a su 
municipio, según aprobado por la junta de Gobierno del CRIM en su reunión ordinaria celebrada el 
jueves, 23 de marzo de 2023, certificado en la Resolución Núm. 2023-20. Este Estimado esta en 
proceso de evaluación por la junta de Supervisión y Administración Fiscal para la aprobación e 
inclusión en el Plan Fiscal del CRIM certificado. 

En el Estimado de Ingresos aprobado se utiliza como referencia las disposiciones establecidas en la 
Ley Núm. 107-2020, conocida como Código Municipal de Puerto Rico, para la distribución y remisión 
de fondos. Según se dispone, el CRIM podrá establecer un proceso equitativo para la distribución de 
los fondos municipales provenientes del Fondo de Equiparación Municipal, y constituir como año 
base el año fiscal 2016-2017 para hacer el cómputo de equiparación relacionado a dicha distribución. 

El estimado de cobros de la contribución sobre la propiedad asciende a $1,140 millones, según el 
resultado de la metodología del promedio de recaudos de tres (3) años, que se ha utilizado en el CRlM 
para emitir el Estimado de Ingresos anualmente, considerando las siguientes variaciones: 

(a) Dos años fiscales finales auditados, AF2021 y AF2022; y el comportamiento de recaudos del 
AF2023, para el cual tenemos 8 meses de recaudos actuales y 4 meses a base de estimado. Utilizar 
este último año que no es final se debe a que, debido al Proyecto de Cobro de Deuda Vencida del 
AF2022, en el AF2023 se refleja un aumento de recaudo de la deuda corriente inmueble y una 
disminución del recaudo de deudas de años previos. 

(b) Considerando la magnitud de que, a Feb 2023, no se está logrando el estimado de recaudo de 
deuda de años anteriores de la contribución inmueble en el AF2023, se disminuye el resultado 
promedio de cobros por este concepto por un 5%. 



Municipio de Guánica 
Estimado de Ingresos Afio Fiscal 2023-2024 
Página 2 de 2 

( c) Hemos deducido $18 millones en los recaudos del AF2021 y AF2022 de la contribución inmueble 
para que el resultado promedio fuera cónsono con los recaudos esperados en el AF2024, en el 
cual comienza el crédito otorgado por el acuerdo transaccional relacionado con el contribuyente 
PRTC (Claro). Este. importe es la contribución recibida en dichos años que no se recibirá en el 
AF2024. 

El Fondo de Equiparación asciende a $96.8 millones. Dicho importe incluye la asignación estatal por 
$43.9 millones, según la petición de presupuesto del Gobierno de Puerto Rico para aportar a los 
municipios; y $52.9 millones correspondiente al 35% de Ingresos Neto de la Lotería Electrónica, 
según certificado por el Negociado de la Lotería de Puerto Rico. 

El Estimado de Ingresos incluye, además, una sección de retenciones estatutarias que afectan las 
remesas. Entre éstas cabe mencionar las siguientes: 

•:• Cinco por ciento (5%) para los gastos operacionales del CRIM . 

.:• Deuda por reestructuración del préstamo otorgado por Ley 42-2000 (si aplica). 

•!• Deuda por exceso de remesa del año fiscal 2021-2022 (si aplica). 

De requerir información adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudia 
Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su correo electrónico 
dclaudio@crimpr.net o al (787) 625-274-6, extensión 2160. 

Cordialmente, 

Reinaldo J. Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Centro tic Recaudación de Ingresos Municipales 

Sr. '.Rcina(cfo). '.11a11iap11A Ldtimer 
'Direct1w 'Ejccul ívo 

f J'14 de abril de 2023 \ s; 

Hon. Ismael Rodríguez Ramos 
Alcalde 
Municipio de Guánica 
PO Box 785 
Guánica, PR 00653 

RE: FONDO EXTRAORDINARIO PARA ATENDER EL RECOGIDO Y DISPOSICIÓN DE RESIDUOS, 
DESPERDICIOS Y PARA IMPLEMENTAR PROGRAMAS DE RECICLAJE EN LOS MUNICIPIOS [LEY 
NÚM. 53-2021] 

Estimado Alcalde: 

Reciba un cordial saludo de parte de la Administración del Centro de Recaudación de Ingresos 
Municipales (CRIM). 

La Ley Núm. 53 del 26 de octubre de 2021 establece, en el Capítulo 4, un Fondo Extraordinario para 
atender el recogido y disposición de residuos, desperdicios y para implementar programas de 
reciclaje en los municipios. Asimismo, establece que estará dentro del "Fondo de Equiparación de 
los Municipios" dispuesto en el Artículo 7.015 de la Ley 107-2020, según enmendada, pero en una 
cuenta separada de ot1·os ingresos de dicho fondo. 

La Ley Núm. 53-2021 establece que dichos fondos serán exclusiva y específicamente para los 
siguientes propósitos: 

(a) recogido y disposición de basura; 
(b) recogido y disposición desperdicios sólidos; 
(c) recogido y disposición de escombros; 
(d) implementación, recogido y disposición de reciclaje. 

En reunión ordinaria de la Junta de Gobierno celebrada el 23 de marzo de 2023, le presentamos la 
distribución de dichos fondos, a base de la fórmula establecida en la Ley Núm. 53-2021, conocida 
como la fórmula de los cuatro ( 4) criterios: 

(a) Personas beneficiarias del Programa de Asistencia Nutricional, per cápita 
(b) Presupuesto funcional per cápita de cada municipio 
(c) Valor tasado de la propiedad tributable per cápita 
(d) Población del municipio por milla cuadrada 



Municipio de Guánica 
Fondo Extl'aordinario - Ley Núm. 53-2021 
Página 2 de 2 

Los datos de los criterios fueron al 30 de junio de 2023, excepto el beneficio del PAN (que los datos 
1il no estuvieron disponible al momento de presentarle a la junta de Gobierno) 

~El análisis para la distribución se hizo a base del importe incluido en la petición de presupuesto del 
Gobierno de Puerto Rico, por $54,900,00, para el año fiscal 2023-2024. De aprobarse dicha 
asignación, a través de la fórmula establecida, su Municipio le correspondería $453.838.89 para los 
fines dispuesto en la Ley Núm. 53-2021. 

El CRlM distribuirá los fondos mensualmente, de acuerdo como el Departamento de Hacienda 
deposite en la cuenta del CRIM dichos fondos. 

De requerir información adicional o aclarar dudas, puede comunicarse con la CPA Diana M. Claudia 
Sauri, Directora de Finanzas, a través del Portal de Finanzas Municipales, su correo electrónico 
dclaudio@crimpr.net o al (787) 625-274·6, extensión 2160. 

Cordialmente, 
-.,,,,___ ¿_ ~) 

l l ,,¿.~/;,_' ---
Reinaldo j. Paniagua Látimer 
Director Ejecutivo 

Anejo 



1 ! 

1 

1 1 
1 ! 

I , 
1 

,¡ f ESTIMADO DE INGRESOS AÑO FISCAL 2023-2024 
~\f 

MUNICIPIO DE: . .. . ·.· GtlANl.CA .•··. 
. 

··.·. .. . . . . ·. 

ESTIMADO DE COBROS 
Conh'ibución Sobre Propiedad Inmueble $ 1,707,167.95 
Conh'ibución Sobre Propiedad Mueble 409,766.66 

'fOTAL ESTIMADQDE.COBROS · • • .·... . . . · . · . .· .. ··. ·•e ···. ·.· .. ·.·.·. _,-:--- --'_: $;. .• 2)116,934.60 .. 

DISTRIJ.lUCiuN•.DE.CoBR.OSPQR.CONCEPTO.DEINGRESOS . .. .. 
-- -- - --- ··· . - - - - - - : -- -_· - - --_--2 ---''.::-·--.. 

CONTRIBUC!vN BASICA MUNICIPAL $ 1,136,868.09 
FONDO DE REDENCIÓN DEUDA MUNICIPAL - CONTRIBUCIÓN ADICIONAL ESPECIAL 768,880.63 
FONDO DE REDENCIÓ ESTATAL (1.03) 211,185.88 

INGRESOS MUNICIPALES .. . .. ··· . . · .. · . -- - -., _-{_ - :: _.:_: --> - -__ --- -_- - /"<- -;· - - --- --_-- -
•· . 

*BASICAMUNICIPALNOEXONERADA YEQU!PARACION1% &3% 
*NO EXONERADA $ 615,104.51 
*1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) 521,763.58 

TOTAL CONTRIBUCIÓN BÁSICA MUNICIPAL 1,136,868.09 

FONDO LOTERIA ELECTRÓNICA & ASIGNACIÓN ESTATAL 1,713,435.12 

ESTIMADO DE INGRES0.8.BRUTO . . 
. 

. . . · . ·. · . " "·-" - - -- - : _'--> - $ . 2,850;303,21 . 

RETENCIONES ESTATUTARIAS 
(-)GASTOS OPERACIONALES CRIM $ 56,843.40 
(-) REESTRUCTURACION PRÉSTAMO LEY NÚM. 42-2000 -
(-)DEUDA DE LIQUIDACIÓN 2021 - 2022 -

TOTAL DE RETENCIONES $ 56,843.40 

ESTIMADODEJNGRESO.S NETO ·. . · . . $ 2,793,459.81 . . 

Estitnado de Ingresos AF2024 - Aprobado por Junta de Gobierno del CRIM el 23 de n1arzo de 2023 [Resolución Nún1. 2023 - 20] 



~'"• 
\ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
,, ADMINISTRACIÓN DE SEGUROS DE SALUD 

Dlrecl01a EJec:utlVd 1 Edna Y. Marln ílamos 1 emarin@asespr.org 

3 de mayo de 2023 

Hon, Ismael Rodríguez Ramos 
Alcalde 
Municipio de Guánica 
Apartado 785 
Guánica PR 00653-0785 

RESPONSABILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE GUÁNICA CON EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO "" 

Estimado señor Alcalde: 

La Ley Núm, 27 de 23 de enero de 2006 enmendó la Ley Núm. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un máximo de aportación municipal anual a la Administración 
de Seguros de Salud (ASES). Esta aportación ayuda a sufragar parte del costo de las primas 
del plan de salud que el gobierno del Estado Libre Asociado de Puerto Rico le provee a la 
población médico-indigente de cada municipio. 

Según las disposiciones de la Junta de Supervisión Fiscal y Ja Ley de ASES el municipio 
de Guánica aportará para el Año Fiscal 2023-2024 la cantidad de $131,326.f7. Esto 
equivale a una aportación mensual de $10,943.!!,7 comenzando el 1 de julio de 2023. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) para que 
retenga dicha cantidad y la remita a ASES rnensuahnentllf 

Cord:7 

~:i~1les Pérez 

Finanzas y Administración 

e: Centro de Recaudación de Ingresos Municipales 
Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

P.O. Box l956St, san Juan, P.R. 00919·5661 



r i 

l i 

4/24/23, 4:24 PM Gmail - Fwd: MG 002-2022 

M Gmail Jessica Gonzalez <gonzalezcarbonelljessica@gmail.com> 

Fwd: MG 002-2022 
1 message 

·------------------------·--··-----
Grety Martinez <gmartinez.guanicapr@gmail.com> Man, Apr 24, 2023 at 3:01 PM 
To: Jessica Gonza\ez <gonzalezcarbonel\jessica@gmail.com> 

~ 
I' t'Jr 
1 1 ~~~-L~i1=~~~~e~~,~~==g<~~¡j~~;;cia@ogp pr.gov> 

Date: lun, 24 abr 2023 a las 14:08 
Subject: MG 002-2022 
To: Grety Martinez <gmartinez.guanicap..r@gmail.com> 
Ce: lrmariam Cotton Santiago <lrmariam@ogp.pr.gov> 

Buenas tardes, señora Martínez: 

Adjunto comunicación relacionada al informe trimestral estableciendo las fechas de radicación. 

A su vez, incluyo los estimados presupuestarios 2023-2024 del vencimiento deuda municipal y 
estimado de ingreso CRIM, según solicitado. Así como también, las cantidades notificadas por el 
Fondo y Retiro (PayGo ). Aclaro que, deberá solicitar a las agencias correspondientes la notificación 
oficial del estimado. 

MUNICIPIO 

129 Guánica 

Cualquier duda al respecto, puede comunicarse con el analista de su municipio, la Sra. Irmariam 
Cotton a la extensión 2406. 

Atentamente, 

https ://mail.goog le. com/mail/u/O/?i k= 7b20f3684f & view=pt&search=all&permth id=thread-f: 1764085342117723660&simpl=msg-f: 1764085342117723660 113 



4/24/23, 4:24 PM 

OflCINAOE 

CiERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

OFICINAOE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

NOTA DE CONFIDENCIALIDAD: 

Gmail - Fwd: MG 002-2022 

Leila Garcla Morales 
Asistente de Estadisticas 
Directoria de Gerencia Municipal 
Email: lei!a.qarciª-.@QlliLQLl!Q.'l 
Tel.:(787) 725-9420 exl.2440 

Leila Garcia Morales 
Asistente de Estadisticas 
Directoria de Gerencia Municipal 
Email: leila.garcia@ogp.pr.gov 
Tel.:(787) 725-9420 ext.2440 

Esta transmisión electrónica contiene información perteneciente a la Oficina de Gerencia y Presupuesto, que es confidencial, 
privilegiada y/oprivada bajo las leyes aplicables. 
Se utiliza solamente para el uso de la persona o entidad que se dirige. Si usted no es el destinatario intencional,se le notifica que 
se prohíbe cualquier uso, diseminación 
o copia de esta comunicación. Si usted recibe esta comunicación por error, favor denotificar al remitente y eliminar este correo 
electrónico de su sistema. 

CONFIDENTIALITY NOTE: 

Thls electronic transmission contains informatlon belonging to the Office of Management and Budget,which is confidential, 
privileged and exempt from disclosure under applicable law. 
lt is intended solely for the use of !he individual or entity to which itis addressed. 11 you are not !he intended recipient, you are 
hereby notified that any use, dissemination, ar 
copying of the communication is strictlyprohibited. lf you have received this communication by error, please notify the sender and 
delete thís e-mail from your system. 

Grety L. Martínez Santiago 

Directora de Finanzas 

Municipio de Guánica 

gmartinez.guanicapr@gmail.com 

5 attachments 

~ MG 002-2022 DISPOSICIONES NORMATIVAS INFORMES TRIMESTRALES 2022-23.pdf 
1079K 

~ Guanica Notificacion VDM 2023-2024.pdf 
378K 

~ Guanica CAE 2023-24.pdf 
85K 

~ Guanica Ordinario 2023-24.pdf 
86K 

https://mail. google. com/mail/u/O/? ik:::: 7b20f 3684f &víew::::pt&search::::all&permthid::::lh read-f: 1764085342117723660&si mpl ::::msg-f: 1764085342117723660 2/3 



4/24/23, 4:24 PM 

m GUANICA.pdf 
11::1 1199K 

Gmail - Fwd: MG 002-2022 

https://mail.goog le. com/mail/u/O/? i k= 7b20f3684 f &view= pt&search =all&permthid=thread-f: 176408 5342117723660&simpl=msg-f: 1764085342117723660 3/3 



~'"' ·: 'i,GOBIERNC) DE PUERTO RICO 
· •. 0 '.,9 OFICINA DE GERENCIA Y PRESUPUESTO 

~~ 31 de marzo de 2023 

~~ 

Sra. Grety Martínez 
Directora de Finanzas 
Municipio de Guánica 
POBox785 
Guánica, Puerto Rico 00653 

Estimada señora Martínez: 

En virtud de las facultades conferidas por el Artículo 3 de la Ley Núm. 147-1980, según 
enmendada, conocida como "Ley Orgánica de la Oficina de Gerencia y Presupuesto" y el 
Artículo 2.100 de la Ley 107-2020, según enmendada, conocida como "Código Municipal 
de Puerto Rico", anejamos información necesaria para la preparación del Proyecto de 
Resolución de su Presupuesto General Año Fiscal 2023-2024. Por consiguiente, se 
acompaña el Informe del Vencimiento de la Deuda Municipal con las cantidades 
estimadas de Obligaciones Generales Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y Obligaciones 
Especiales Pagaderas de Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica, según información 
suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico 
(AAFAF). 

De necesitar información adicional, comunicarse a Directoria de Gerencia Municipal, por 
medio del correo electrónico presupuestomunicipal@ogp.pr.gov. 

Cordialmente, 

~-2-
Lcdo. Pedro C. De Jesús Román 
Director Asociado . 

Anejo 1 y II 

e: Director de Presupuesto 

Calle Cruz #254 Esq, Tetuán, San Juan, PR /PO Box 9023228, San Juan, PR 00902-3228 



Municipio 

GUANICA 

Total 

OFICINA DE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENCIA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a Jul 2023 

$1,740,000.00 

$1,740,000.00 

$237,678.35 

$237 ,678.35 

Principal 

$110,000.00 

$110,000.00 

Intereses 

$10,410.70 

$10,410.70 

~~ 

Total 

$120,410.70 

$120,410.70 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAF AF). 

31-Mar-23 9:55 AM Anejo TI Page 1 of 1 



Municipio 

GUANICA 

Total 

OF!ClNADE 

GERENCIA Y 
PRESUPUESTO 

DIRECTORIA DE GERENOA MUNICIPAL 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

AÑO FISCAL 2023-2024 

FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2023 Principal 

$530,000.00 $140,000.00 $30,000.00 

$1,310,000.00 $300,000.00 $95,000.00 

$2,675,000.00 $2,097,803.95 $80,000.00 

Intereses 

$7,000.00 

$13,349.25 

$205,780.40 

$4,515,000.00 $2,537,803.95 $205,000.00 $226,129.65 

NOTA: Información suministrada por la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal de Puerto Rico (AAF AF). 

?{~ s 

Total 

$37,000.00 

$108,349.25 

$285 ,780 .40 

$431,129.65 

31-Mar-23 9:53 AM Anejo I Page 1 of 1 



16 de mayo de 2023 

/J' 
~ Han. Ismael Rodríguez Ramos 

Alcalde 
Municipio de Guánica 
PO Box785 
Guánica, PR 00653-0785 

Estimado señor alcalde: 

Como es de conocimiento público, el pasado 22 de junio de 2020, la Autoridad de Energía 
Eléctrica ("AEE"), la Autoridad de Alianzas Público-Privadas de Puerto Rico ("P3A") y LUMA 
Energy, LLC y LUMA Energy SeNCo, LLC (colectivamente, "LUMA") firmaron el Contrato de 
Operación y Mantenimiento de Transmisión y Distribución ("T&D OMA") para administrar y operar 
los activos de transmisión y distribución del gobierno de Puerto Rico. 

De conformidad con la Sección 5.3 y las Secciones (A)(4) y Vl(B)(6) del Anejo 1 del T&D OMA, 
LUMA tiene la responsabilidad de realizar todos los seNicios de facturación y cobro para el 
Sistema Transmisión y Distribución. Asimismo, como Operador, es responsable de la contabilidad 
y operaciones de información entre las que se encuentra el desempeño de impuestos federales 
y estatales y la Contribución en Lugar de Impuestos ("CELI"), subsidios y funciones de informes 
de alumbrado público, suministro de información al Propietario y al Administrador en relación con 
la impugnación del Propietario de las evaluaciones relacionadas con el CELI. 

Por disposición de la Ley Núm. 83 de 2 de mayo de1941, según enmendada', mejor conocida 
como la "Ley de la Autoridad de Energía Eléctrica de Puerto Rico" se creó un mecanismo para 
que los municipios logren eficiencia en la utilización de energía eléctrica mediante el 
establecimiento del tope máximo de consumo anual durante el periodo de tres años.2 Dicha ley 
dispone que los municipios estarán obligados a reducir este tope máximo de consumo en kWh 
por un cinco por ciento (5%) anual durante los tres años a partir del año fiscal 2016. En el cuarto 
año y los subsiguientes, el tope quedará inalterado al total de consumo del año fiscal 2018 hasta 
que el Programa de Política Pública Energética (PPPE) del Departamento de Desarrollo 
Económico y Comercio determine reducciones adicionales. Resulta importante señalar que, la 
facturación por consumo de energía de instalaciones públicas que albergan corporaciones o 
negocios con fines de lucro, no se consideró en el cálculo del tope de la aportación a los 
municipios por Contribución en Lugar de Impuesto (CELI), por lo cual estás estarán sujetas al 

1 De manera especifica, de conformidad con las enmiendas a dicha ley producto de las disposiciones en la Ley 4 de 16 de febrero 
de 2016, conocida como la ~Ley para fa Revitalizaclón de la Autoridad de Energía Eléctrica" (Ley 4-2016). 

2 "Tope Máximo" se refiere a la cantidad maxima de consumo de cada municipio según 10 establece el Reglamento 8818 de 27 de 
septiembre de 2016, conocido como "Enmienda al Reglamento Núm. 8653, Reglamento Sobre La Contribución En Lugar De 
Impuestos (CELI)". 



pago por el servicio energético. Asimismo, el estatuto dispone que, todo exceso de consumo 
.~ sobre el monto máximo o tope establecido como aporte en virtud del CELI sería facturado al 

~*'J' municipio. 
~~ ·. 

Conforme a las disposiciones de ley antes mencionadas, se calcula que el valor monetario y en 
kWh de la aportación por concepto de CELI para su municipio para el año fiscal 2024, será de 
$440,966 y 1,614,442 kWh son estimadas por lo que están sujetas a cambios de acuerdo con el 
consumo real de energía, así como también a los cargos facturables aprobados por el Negociado 
de Energía de Puerto Rico durante los períodos aplicables. 

De acuerdo con los Términos de Servicio, los clientes, incluidos los gobiernos municipales, están 
obligados a pagar a LUMA los montos facturados en las facturas por los servicios eléctricos 
provistos. Los gobiernos municipales son responsables del pago de las facturas de electricidad 
independientemente de la cantidad que hayan presupuestado para el pago de estas facturas. 

En caso de necesitar información adicional, favor de contactar a su Representante de Cuentas 
Clave. 

Cordialmente, 

LUMA Energy 



18 de mayo de 2023 

Municipio de Guánica 
Apartdo 785 
Guánica, PR 00603 

AISK MANAGEMEN! 

Re: PROGRAMA DE SEGUROS 2023-2024 

Honorable Alcalde Ismael Rodríguez Ramos: 

Reciba un cordial saludo. Con el propósito de responder a su petición para las primas preliminares 

como parte de su presupuesto anual para el programa de seguros 2023- 2024, le informo que aún las 

mismas no están disponibles. En estos momentos su aseguradora actual no puede proveernos un 

indicativo de prima ya que aún se encuentran en el proceso de negociación de las tarifas nuevas con 

las reaseguradoras. En adición es necesario que el Municipio presente los listados de propiedad 

mueble e inmueble y autos a asegurar en el Programa de Seguros del Municipio para que la 

aseguradora pueda evaluar los mismos y comenzar con el proceso de cotización de pólizas. Tan 

pronto recibamos algún indicativo de prima se las haremos llegar. 

Si desea, como lo han realizado en el pasado otros Municipios, pueden utilizar la tarifa pagada para 

el termino actual, teniendo en cuenta un aumento de un 10% o un 20% a la prima pagada. Cabe 

mencionar, que si el Municipio decide financiar las primas de renovación, deben considerar en el 

presupuesto la cantidad pagada en intereses. Es importante señalar que la inflación ha afectado las 

tasas de interés y se ha reflejado un aumentado en las mismas a nivel general en el mercado 

financiero. MAPS hará todo lo que está a nuestro alcance para que el impacto de este efecto en el 

Programa de Seguros del Municipio sea el menor. En adición, le recordamos que los Programas de 

Seguro se cotizan de acuerdo con los valores totales informados por el Municipio. En el evento que 

el Municipio desee eliminar o incluir alguna o algunas propiedades, esta prima total puede variar 

según el cambio realizado. 

En los últimos meses las aseguradoras nos han infonnado que han recibido notificación de parte de 

las reaseguradoras informando un aumento en las tasas de reaseguro. Estas tasas se ven afectadas 

por varios factores que se reflejan en la oferta de productos y prima que las aseguradoras pueden 

ofrecer a los consumidores a nivel Mundial. Entre los factores que afectan estas tasas de reaseguro se 

encuentra: la inflación que afecta directamente los costos de reemplazo y reconstrucción de las 

propiedades, los cambios climáticos que afectan la severidad y frecuencia de los eventos 

atmosféricos que resultan en perdidas catastróficas, etc. JvlAPS está trabajando para presentar al 

Municipio opciones de cotización de póliza con todas las aseguradoras para que el Municipio pueda 

evaluar la mejor opción velando por el bienestar del Municipio y su administración. 



AISK MANAGEMEN1 

Para su couvenieucia les adjuutamos iuformacióu de prima correspoudieute al Programa de Seguros 

2022 - 2023 y uu cálculo de ésta aumeutaudo uu 10% y uu 20%. Estas cautidades uo coutemplau 

los cargos por fiuauciamieuto de prima. 

Proyeccióu estimada de prima 2023-2024 

. 
'· 

Programa de Seguros 2022 - 2023 
Ptogtama de Seguros 2023 - 2024 Programa de Seguros 2023 - 2024 

Considerando un aumento de 10% Considerando un aumento de 20% 
. 

Package Comercial CSP528523 $319,690 Package Comercial $351,659 Package Comercial 

Equipment Breakdown BM50-99-636458 $3,600 Equipment Breakdown $3,960 IEauipment Breakdown 

General Llability 1600228003054 $73,750 General Liability $81,125 General Llability 

Professional Liability MLKV3PSM000626 $4,255 Professional Liability $4,681 Professional Liability 

Auto Comercial 1226228014975 $17,522 Auto Comercial $19,274 Auto Comercial 

Inland Marine CIM0925725 $25,135 Inla.nd Marine $27,649 Inland Marine 

Accidente 20-5240 $750 Accidente $825 Accidente 

Accidente-
20-5394 $1,044 $1,148 

Formacion Deportiva 

Cargos por Cargos por Cargos por 
Financiamiento y/ o Financiamiento y/ o Financiamiento y/o 
Intereses Intereses Intereses 

$445,746 $490,321 

Es importaute señalar que esto es solo uu indicativo y que uo represeuta uua garautía de prima, ni 
térmiuos y/ o coudicioues. 

Me despido deseáudole uua exceleute semaua y quedaudo a su disposicióu. Cualquier iuformacióu 

adicioual que uecesiteu uo dudeu eu comunicarse cou uosotros al 787-398-1777 o al 787-817-0066. 

Cordialmeute, 

~~v------· 
Productor 

$383,628 

$4,320 

$88,500 

$5,106 

$21,026 

$30,162 

$900 

$1,253 

$534,895 



COMMONWEALTH OF PUERTO RICO 

MUNICIPALITY OF GUÁNICA 

5TATEMENTS OF REVENUES, EXPENDITURES 

AND CHANGES IN FUND BALANCE-GOVERNMENTAL FUNDS 

FOR THE YEAR ENDED JUNE 30, 2020 
., 

MAJORFUNDS 

COMMON\NEALTH 
LEGISLATURE OTHER TOTAL 

GENERAL DEBT SERVJCE RESOLUTIONS 

FUND FUNDS FUND FUNDS FUNDS -- ---
RevenueS! 

Taxes: 

Property taxes $ 1,168,643 $ 642,060 $ $ $ 1,810,703 

Municipal taxes 477,092. 477,092 

Sale and use tax 354,565 702,504 1,057.,069 

Construction excise taxes 239,0SS 239,055 

Grants 4,373,777 994,657 4,078,164 9,446,598 

Rental income 28,463 28,463 

lnterest 20,162 274 20,436 

01:her 70,517 25.,986 96.,503 

To'tal Revenues ___ 6_,732,274 1,344,564 -~94,657 4,104,424 13,175,919 

Expendítu.-es: 

General administration 5,~50,824 220,884 2,145,869 7,717,577 

Pub líe safety 350,209 91,730 441,939 

Urban Deve!opment 1,836,964 237,546 56,428 2,130,938 

' Health, sanitation and we!fare 388,765 388,765 

Public housing and we!fare 283,591 283,591 

Education, culture and recreat:ion 321,384 199,949 521,333 

Capital out!ays 100,070 100,070 

Debt service: 

Principal 460,000 460,000 

lnterest: 316,018 316,018 

Total expenditures __ 8_,142,972 776,018 558,500 2,882,741 12,360,231 

Excess (deTiciency} oT revenue over 
expenditures (1,410,698) 568,546 436,157 1,221,683 815,688 

Ot:her financing sources (uses): 

Proceed from loan 1,344,697 1,344,697 

Operating transfer in 956,951 117,990 238,656 292,418 1,606,015 

Operating transfer out (381,917) (564,657) (129,833) (529,608) (1,606,015) 

Total other financing sources 1,919,731 (446,667) 108,823 _(237,;:t.90) 1,344,697 

Net change in fund balance 509,033 121,879 544,980 984,493 2,160,385 

Fund balances at: beginning of year (6,479,453) 495,782 2,772,391 210,180 (3,001,100) 

Fund balances at: end of year $ (5,970,420) $ 617,661 $ 3,317,371 s 1,194,673 $ (840,715) 

The accompanying notes are an integra! part ofthese financia! statements. 

21 



MUNICIPIO DE: GUÁNICA OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $          420,352.27  $          477,092.00  $         (420,352.27)

Fondo General 01 03 04 81.03

Impuesto Municipal sobre las 

Ventas 03 - Finanzas  $          282,533.88  $          354,565.00  $         (282,533.88)

Fondo General 01 03 81.21

Intereses y Recargos por 

Demoras en Patentes 03 - Finanzas  $            10,000.00  $            10,000.00  $           (10,000.00)

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $       2,160,003.41  $       2,062,477.79  $      (2,160,003.41)

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $              3,000.00  $              3,000.00  $             (3,000.00)

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $          440,966.00  $          513,548.00  $         (440,966.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $       1,713,435.12  $       1,631,306.94  $      (1,713,435.12)

Fondo General 01 03 04 85.01 Servicios de Salud 03 - Finanzas  $          936,000.00  $          936,000.00  $         (936,000.00)

Fondo General 01 03 04 85.07 Disposición Derperdicios 03 - Finanzas  $                 500.00  $                 500.00  $                (500.00)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $              4,000.00  $              4,000.00  $             (4,000.00)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $            10,000.00  $            10,000.00  $           (10,000.00)

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $                 500.00  $                 500.00  $                (500.00)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $            66,300.00  $            64,500.00  $           (66,300.00)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $                 500.00  $                 500.00  $                (500.00)

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $       1,136,868.09  $       1,201,130.08  $      (1,136,868.09)
 $       7,184,958.77  $       7,269,119.81  $                         -   ($7,184,958.77)TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

1 de 7



GUÁNICA OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

Fondo General 01 01 01 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $            62,844.00  $            62,844.00  $            62,844.00 

Fondo General 01 01 01 91.10 Seguro Choferil 01 - Legislatura Municipal  $                   62.40  $                   62.40  $                   62.40 

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $              4,960.57  $              4,960.57  $              4,960.57 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $              5,400.00  $              3,600.00  $              5,400.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño 01 - Legislatura Municipal  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $              3,850.00  $              3,000.00  $              3,850.00 

Fondo General 01 01 04 93.27 Compra de Equipos 01 - Legislatura Municipal  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $            21,500.00  $            21,500.00  $            21,500.00 

Fondo General 01 01 04 94.06 Adiestramientos 01 - Legislatura Municipal  $                        -    $                        -    $                        -   

Fondo General 01 01 04 94.21 Gastos de Viaje 01 - Legislatura Municipal  $                        -    $                        -    $                        -   

Fondo General 01 01 04 94.25 Servicios Legales 01 - Legislatura Municipal  $            12,000.00  $            12,000.00  $            12,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $                 500.00  $                 500.00  $                 500.00 

Fondo General 01 01 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $              3,500.00  $              3,500.00  $              3,500.00 

Fondo General 01 01 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 01 - Legislatura Municipal  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 01 - Legislatura Municipal  $              1,500.00  $              2,500.00  $              1,500.00 

Fondo General 01 01 04 94.65 Misceláneos 01 - Legislatura Municipal  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.69 Franqueo 01 - Legislatura Municipal  $                 150.00  $                        -    $                 150.00 

Fondo General 01 02 01 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          237,024.00  $          187,944.00  $          237,024.00 

Fondo General 01 02 01 91.10 Seguro Choferil 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                 124.80  $                   78.00  $                 124.80 

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            18,438.34  $            14,645.47  $            18,438.34 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            12,600.00  $              4,800.00  $            12,600.00 

Fondo General 01 02 01 91.71 Bono Navideño 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              4,000.00  $              3,500.00  $              4,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.65 Misceláneos 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                 500.00  $                 500.00  $                 500.00 

Fondo General 01 02 04 94.81 Festival o Actividad I 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            40,000.00  $            40,000.00  $            40,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $          173,292.00  $          220,308.00  $          173,292.00 

Fondo General 01 03 01 91.05 Empleados Transitorios 03 - Finanzas  $                        -    $                        -    $                        -   

Fondo General 01 03 01 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 03 - Finanzas  $            50,500.00  $            50,500.00  $            50,500.00 

Fondo General 01 03 01 91.08

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Enfermedad 03 - Finanzas  $            15,500.00  $            15,500.00  $            15,500.00 

Fondo General 01 03 01 91.10 Seguro Choferil 03 - Finanzas  $                   62.40  $                   62.40  $                   62.40 

Fondo General 01 03 01 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $          180,769.68  $          156,865.68  $          180,769.68 

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $            18,764.84  $            22,514.56  $            18,764.84 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $            19,800.00  $            15,600.00  $            19,800.00 

Fondo General 01 03 01 91.45 Seguro por Desempleo 03 - Finanzas  $          195,000.00  $          195,000.00  $          195,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas  $            81,514.04  $          122,057.84  $            81,514.04 

Fondo General 01 03 01 91.71 Bono Navideño 03 - Finanzas  $              6,000.00  $              8,000.00  $              6,000.00 

Fondo General 01 03 01 91.73 Beneficios Marginales 03 - Finanzas  $              3,825.00  $              3,825.00  $              3,825.00 

Fondo General 01 03 04 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $            18,000.00  $            12,000.00  $            18,000.00 

Fondo General 01 03 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $            10,000.00  $              9,000.00  $            10,000.00 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $          440,966.00  $          513,548.00  $          440,966.00 

Fondo General 01 03 04 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $          320,000.00  $          312,000.00  $          320,000.00 

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $              2,500.00  $              2,500.00  $              2,500.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 7



GUÁNICA OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas  $            19,000.00  $            17,000.00  $            19,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 03 - Finanzas  $          270,000.00  $                        -    $          270,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $              3,000.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 03 - Finanzas  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $          490,321.00  $          445,746.00  $          490,321.00 

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $          131,326.47  $          257,034.95  $          131,326.47 

Fondo General 01 03 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 03 - Finanzas  $            30,000.00  $            30,000.00  $            30,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.58 Déficit 03 - Finanzas  $          132,676.00  $          132,676.00  $          132,676.00 

Fondo General 01 03 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 03 - Finanzas  $            10,000.00  $            10,000.00  $            10,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 03 - Finanzas  $              1,000.00  $              1,000.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 03 - Finanzas  $            20,000.00  $            24,000.00  $            20,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $            15,000.00  $            15,000.00  $            15,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $              3,000.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias y 

Reclamaciones 03 - Finanzas  $          108,000.00  $          115,205.82  $          108,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.71

Reclamaciones Años 

Anteriores 03 - Finanzas  $          130,000.00  $          130,000.00  $          130,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $            56,843.40  $            62,342.89  $            56,843.40 

Fondo General 01 03 04 94.78

Liquidación Deuda del 

CRIM 03 - Finanzas  $                        -    $                        -    $                        -   

Fondo General 01 03 04 99.01 Transferencias que Salen 03 - Finanzas  $          121,410.70  $          121,575.88  $          121,410.70 

Fondo General 01 04 01 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $          219,288.00  $          237,120.00  $          219,288.00 

Fondo General 01 04 01 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $                        -    $                        -    $                        -   

Fondo General 01 04 01 91.10 Seguro Choferil 04 - Obras Públicas  $                 249.60  $                 265.20  $                 249.60 

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $            17,502.28  $            18,904.68  $            17,502.28 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $            12,600.00  $            13,200.00  $            12,600.00 

Fondo General 01 04 01 91.71 Bono Navideño 04 - Obras Públicas  $              9,500.00  $            10,500.00  $              9,500.00 

Fondo General 01 04 04 92.05 Herramientas 04 - Obras Públicas  $              1,500.00  $              1,500.00  $              1,500.00 

Fondo General 01 04 04 92.23 Compra de Uniformes 04 - Obras Públicas  $                 500.00  $                 500.00  $                 500.00 

Fondo General 01 04 04 92.25 Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas  $          300,000.00  $          300,000.00  $          300,000.00 

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 04 - Obras Públicas  $            42,562.89  $            45,000.00  $            42,562.89 

Fondo General 01 04 04 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $            10,000.00  $            10,000.00  $            10,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $              5,000.00  $            20,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas  $              5,000.00  $            10,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $          100,000.00  $          100,000.00  $          100,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $            95,000.00  $            95,000.00  $            95,000.00 

Fondo General 01 04 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 04 - Obras Públicas  $            20,000.00  $            40,000.00  $            20,000.00 

3 de 7



GUÁNICA OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 06 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 04 - Obras Públicas  $              1,000.00  $              1,000.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 04 06 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $              5,000.00  $            10,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 04 06 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $          566,161.11  $          563,724.00  $          566,161.11 

Fondo General 01 04 22 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 04 - Obras Públicas  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 04 22 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $            18,000.00  $            48,495.79  $            18,000.00 

Fondo General 01 04 01 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $            80,000.00  $          299,527.78  $            80,000.00 

Fondo General 01 05 01 91.01 Empleados Regulares 05 - Salud  $            20,832.00  $            20,832.00  $            20,832.00 

Fondo General 01 05 01 91.05 Empleados Transitorios 05 - Salud  $          149,304.00  $          135,072.00  $          149,304.00 

Fondo General 01 05 01 91.31 Seguro Social Federal 05 - Salud  $            13,436.15  $            12,270.91  $            13,436.15 

Fondo General 01 05 01 91.41 Plan Médico 05 - Salud  $              1,800.00  $              1,200.00  $              1,800.00 

Fondo General 01 05 04 92.01 Materiales de Oficina 05 - Salud  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 05 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 05 - Salud  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 05 04 93.27 Compra de Equipos 05 - Salud  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 05 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 05 - Salud  $          881,004.00  $          881,004.00  $          881,004.00 

Fondo General 01 05 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 05 - Salud  $            15,000.00  $            10,000.00  $            15,000.00 

Fondo General 01 05 04 94.65 Misceláneos 05 - Salud  $              3,000.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 05 01 91.71 Bono Navideño 05 - Salud  $              5,500.00  $              4,500.00  $              5,500.00 

Fondo General 01 05 01 91.10 Seguro Choferil 05 - Salud  $                   46.80  $                   46.80  $                   46.80 

Fondo General 01 06 04 92.01 Materiales de Oficina

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                 175.00  $                 175.00  $                 175.00 

Fondo General 01 06 04 92.11

Drogas, Medicinas y Otros 

Suministros

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              3,000.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 06 04 92.23 Compra de Uniformes

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                 200.00  $                 200.00  $                 200.00 

Fondo General 01 06 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              3,000.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 06 04 93.27 Compra de Equipos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $                 400.00  $                 400.00  $                 400.00 

Fondo General 01 06 04 94.61 Mantenimiento de Equipo

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              1,000.00  $              1,000.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 06 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            24,815.82  $            15,000.00  $            24,815.82 

Fondo General 01 06 04 94.64 Mantenimiento de Edificios

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $            10,000.00  $            10,000.00  $            10,000.00 

Fondo General 01 06 04 94.65 Misceláneos

06 - Oficina Municipal Manejo de 

Emergencias  $              1,000.00  $              1,000.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 07 04 92.23 Compra de Uniformes 07 - Guardia Municipal  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 07 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 07 - Guardia Municipal  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 07 04 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $            10,000.00  $            10,000.00  $            10,000.00 

Fondo General 01 07 04 94.06 Adiestramientos 07 - Guardia Municipal  $              1,000.00  $              1,000.00  $              1,000.00 

4 de 7



GUÁNICA OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 07 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 07 - Guardia Municipal  $              1,000.00  $              1,000.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 07 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $            10,000.00  $            10,000.00  $            10,000.00 

Fondo General 01 07 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 07 - Guardia Municipal  $              1,000.00  $              1,000.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $          102,240.00  $            94,128.00  $          102,240.00 

Fondo General 01 08 01 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos  $                        -    $                        -    $                        -   

Fondo General 01 08 01 91.06 Empleados Irregulares 08 - Recursos Humanos  $                        -    $                        -    $                        -   

Fondo General 01 08 01 91.10 Seguro Choferil 08 - Recursos Humanos  $                   15.60  $                   15.60  $                   15.60 

Fondo General 01 08 01 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $              8,012.61  $              7,353.59  $              8,012.61 

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $              7,200.00  $              3,600.00  $              7,200.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $              2,500.00  $              2,000.00  $              2,500.00 

Fondo General 01 08 04 93.27 Compra de Equipos 08 - Recursos Humanos  $                 400.00  $                 400.00  $                 400.00 

Fondo General 01 08 04 94.06 Adiestramientos 08 - Recursos Humanos  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 08 04 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 08 04 94.65 Misceláneos 08 - Recursos Humanos  $                 500.00  $                 500.00  $                 500.00 

Fondo General 01 09 01 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $            85,080.00  $            85,080.00  $            85,080.00 

Fondo General 01 09 01 91.05 Empleados Transitorios 09 - Recreación y Deportes  $                        -    $                        -    $                        -   

Fondo General 01 09 01 91.10 Seguro Choferil 09 - Recreación y Deportes  $                 109.20  $                   62.40  $                 109.20 

Fondo General 01 09 01 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $              6,814.62  $              6,776.37  $              6,814.62 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $              7,200.00  $              4,800.00  $              7,200.00 

Fondo General 01 09 01 91.71 Bono Navideño 09 - Recreación y Deportes  $              4,000.00  $              3,500.00  $              4,000.00 

Fondo General 01 09 04 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 09 - Recreación y Deportes  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 09 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 09 - Recreación y Deportes  $            30,000.00  $            31,752.54  $            30,000.00 

Fondo General 01 09 04 93.27 Compra de Equipos 09 - Recreación y Deportes  $            10,000.00  $            10,000.00  $            10,000.00 

Fondo General 01 09 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 09 - Recreación y Deportes  $              1,500.00  $              1,500.00  $              1,500.00 

Fondo General 01 09 04 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 09 - Recreación y Deportes  $              5,000.00  $              5,000.00  $              5,000.00 

Fondo General 01 09 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 09 - Recreación y Deportes  $              3,000.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 09 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 09 - Recreación y Deportes  $              4,000.00  $              4,000.00  $              4,000.00 

Fondo General 01 09 04 94.81 Festival o Actividad I 09 - Recreación y Deportes  $            42,000.00  $            34,000.00  $            42,000.00 

Fondo General 01 09 04 94.47 Donaciones 09 - Recreación y Deportes  $              8,500.00  $              6,500.00  $              8,500.00 

Fondo General 01 11 01 91.01 Empleados Regulares 11 - Centro de Envejecientes  $          126,876.00  $          126,876.00  $          126,876.00 

Fondo General 01 11 01 91.05 Empleados Transitorios 11 - Centro de Envejecientes  $                        -    $                        -    $                        -   

Fondo General 01 11 01 91.10 Seguro Choferil 11 - Centro de Envejecientes  $                   62.40  $                   62.40  $                   62.40 

Fondo General 01 11 01 91.31 Seguro Social Federal 11 - Centro de Envejecientes  $            10,126.76  $            10,126.76  $            10,126.76 

Fondo General 01 11 01 91.41 Plan Médico 11 - Centro de Envejecientes  $            10,800.00  $              9,600.00  $            10,800.00 

Fondo General 01 11 01 91.71 Bono Navideño 11 - Centro de Envejecientes  $              5,500.00  $              5,500.00  $              5,500.00 

Fondo General 01 11 04 92.21 Alimentos 11 - Centro de Envejecientes  $            68,000.00  $            42,186.28  $            68,000.00 

Fondo General 01 11 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 11 - Centro de Envejecientes  $              2,700.00  $              2,700.00  $              2,700.00 

Fondo General 01 11 04 93.27 Compra de Equipos 11 - Centro de Envejecientes  $              1,000.00  $              1,000.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 11 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 11 - Centro de Envejecientes  $                 500.00  $                 500.00  $                 500.00 

Fondo General 01 11 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 11 - Centro de Envejecientes  $              1,500.00  $              1,500.00  $              1,500.00 

Fondo General 01 11 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 11 - Centro de Envejecientes  $              2,000.00  $              2,000.00  $              2,000.00 

5 de 7



GUÁNICA OGP-1M

Rev. 04/mayo/2023

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2023-2024  2022-2023 4/30/2023

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 11 04 94.65 Misceláneos 11 - Centro de Envejecientes  $              9,594.61  $            10,000.00  $              9,594.61 

Fondo General 01 13 01 91.01 Empleados Regulares 13 - Aportaciones Federales  $                        -   

Fondo General 01 13 01 91.10 Seguro Choferil 13 - Aportaciones Federales  $                        -   

Fondo General 01 13 01 91.31 Seguro Social Federal 13 - Aportaciones Federales  $                        -   

Fondo General 01 13 01 91.41 Plan Médico 13 - Aportaciones Federales  $                        -   

Fondo General 01 13 01 91.71 Bono Navideño 13 - Aportaciones Federales  $                        -   

Fondo General 01 14 01 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo  $            31,332.00  $            31,332.00  $            31,332.00 

Fondo General 01 03 04 94.25 Servicios Legales 03 - Finanzas  $            79,000.00  $                        -    $            79,000.00 

Fondo General 01 14 01 91.10 Seguro Choferil 14 - Cultura y Turismo  $                   31.20  $                   15.60  $                   31.20 

Fondo General 01 14 01 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $              2,435.15  $              2,473.40  $              2,435.15 

Fondo General 01 14 01 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $              1,800.00  $              1,200.00  $              1,800.00 

Fondo General 01 14 01 91.71 Bono Navideño 14 - Cultura y Turismo  $                 500.00  $              1,000.00  $                 500.00 

Fondo General 01 14 04 92.23 Compra de Uniformes 14 - Cultura y Turismo  $              1,000.00  $              1,000.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 14 04 93.27 Compra de Equipos 14 - Cultura y Turismo  $              1,000.00  $              1,000.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 14 04 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 14 - Cultura y Turismo  $              3,000.00  $              3,000.00  $              3,000.00 

Fondo General 01 14 04 94.80 Fiestas Patronales 14 - Cultura y Turismo  $            60,000.00  $            60,000.00  $            60,000.00 

Fondo General 01 16 01 91.01 Empleados Regulares 16 - Asuntos del Ciudadano  $            41,028.00  $            41,028.00  $            41,028.00 

Fondo General 01 16 01 91.10 Seguro Choferil 16 - Asuntos del Ciudadano  $                   46.80  $                   46.80  $                   46.80 

Fondo General 01 16 01 91.31 Seguro Social Federal 16 - Asuntos del Ciudadano  $              3,253.39  $              3,253.39  $              3,253.39 

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico 16 - Asuntos del Ciudadano  $              1,800.00  $              2,400.00  $              1,800.00 

Fondo General 01 16 01 91.71 Bono Navideño 16 - Asuntos del Ciudadano  $              1,500.00  $              1,500.00  $              1,500.00 

Fondo General 01 19 01 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $            46,020.00  $            40,800.00  $            46,020.00 

Fondo General 01 19 01 91.10 Seguro Choferil 19 - Secretaría Municipal  $                   31.20  $                   15.60  $                   31.20 

Fondo General 01 19 01 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $              3,597.03  $              3,235.95  $              3,597.03 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $              1,800.00  $              1,200.00  $              1,800.00 

Fondo General 01 19 01 91.71 Bono Navideño 19 - Secretaría Municipal  $              1,000.00  $              1,500.00  $              1,000.00 

Fondo General 01 19 04 92.42

Materiales y Suministros 

de Operación 19 - Secretaría Municipal  $                 150.00  $                 150.00  $                 150.00 

Fondo General 01 19 04 93.27 Compra de Equipos 19 - Secretaría Municipal  $                 250.00  $                 250.00  $                 250.00 

Fondo General 01 19 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 19 - Secretaría Municipal  $            15,000.00  $            15,000.00  $            15,000.00 

Fondo General 01 21 01 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $                        -    $            22,716.00  $                        -   

Fondo General 01 21 01 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $                        -    $              1,737.77  $                        -   

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $                        -    $              1,200.00  $                        -   

Fondo General 01 21 01 91.71 Bono Navideño 21 - Auditoría Interna  $                        -    $                        -    $                        -   

Fondo General 01 21 04 93.27 Compra de Equipos 21 - Auditoría Interna  $                 200.00  $                 200.00  $                 200.00 

Fondo General 01 21 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 21 - Auditoría Interna  $                 200.00  $                 200.00  $                 200.00 

Fondo General 01 21 04 94.65 Misceláneos 21 - Auditoría Interna  $                 100.00  $                 100.00  $                 100.00 

Fondo General 01 26 01 91.01 Empleados Regulares 26 - Servicios Administrativos  $            57,924.00  $            57,360.00  $            57,924.00 

Fondo General 01 26 01 91.31 Seguro Social Federal 26 - Servicios Administrativos  $              4,584.19  $              4,464.54  $              4,584.19 

Fondo General 01 26 01 91.41 Plan Médico 26 - Servicios Administrativos  $              5,400.00  $              2,400.00  $              5,400.00 

Fondo General 01 26 01 91.71 Bono Navideño 26 - Servicios Administrativos  $              2,000.00  $              1,000.00  $              2,000.00 

Fondo General 01 26 01 91.10 Seguro Choferil 26 - Servicios Administrativos  $                   31.20  $                   31.20  $                   31.20 

Fondo General 01 03 04 94.50

Renta de Edificios, Locales 

y Terrenos 03 - Finanzas  $            15,009.52  $                        -    $            15,009.52 

Fondo General 01 19 04 94.65 Misceláneos 19 - Secretaría Municipal  $              1,800.00  $                        -    $              1,800.00 
 $       7,184,958.77  $       7,224,065.81  $                        -    $       7,184,958.77 

6 de 7



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2023-2024 Rev. 04/mayo/2023

CAE

AÑO FISCAL

2023-2024

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $           768,880.63 

TOTAL  $           768,880.63 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 205,000.00          
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 226,129.65          
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $           337,750.98 

TOTAL  $           768,880.63 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

GUÁNICA

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

7 de 7



MUNICIPIO DE: Guanica OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 22/febrero/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 150.00  $     500.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 Secretaria Legislatura 1 12 1,521.00$      18,252.00$           1,434.53$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,986.53$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 Sargento de Armas 1 12 1,168.00$      14,016.00$           1,110.47$             NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      15,626.47$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 Oficinista Mecanógrafa 1 12 1,274.00$      15,288.00$           1,207.78$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,795.78$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 Oficinista Mecanógrafa 1 12 1,274.00$      15,288.00$           1,207.78$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,795.78$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Alcalde 1 12 4,950.00$      59,400.00$           4,544.10$             SI 1,800.00$             NO -$                      NO -$                      65,744.10$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Secretaria Ejecutiva 1 12 1,476.00$      17,712.00$           1,393.22$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,405.22$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Secretaria Ejecutiva 1 12 1,476.00$      17,712.00$           1,393.22$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,405.22$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Ayudante Especial 1 12 1,975.00$      23,700.00$           1,851.30$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      27,851.30$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Ayudante Especial 1 12 1,975.00$      23,700.00$           1,851.30$             NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      26,051.30$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Ayudante Especial 1 12 1,975.00$      23,700.00$           1,851.30$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      27,851.30$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Ayudante Especial 1 12 1,975.00$      23,700.00$           1,851.30$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      27,851.30$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Ayudante Especial 1 12 1,975.00$      23,700.00$           1,851.30$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      27,851.30$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 Ayudante Especial 1 12 1,975.00$      23,700.00$           1,851.30$             NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      26,051.30$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 Director (Confianza) 1 12 2,292.00$      27,504.00$           2,142.31$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      31,946.31$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Auxiliar  Comprador 1 12 835.00$          10,020.00$           804.78$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      11,324.78$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Auxiliar Administrativo 1 12 852.00$          10,224.00$           820.39$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      13,344.39$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Auxiliar Administrativo 1 12 852.00$          10,224.00$           820.39$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      13,344.39$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Auxiliar Contador 1 12 852.00$          10,224.00$           820.39$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      13,344.39$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Contador 1 12 926.00$          11,112.00$           850.07$                NO -$                      NO -$                      NO -$                      11,962.07$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Encargada de Propiedad 1 12 835.00$          10,020.00$           804.78$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      13,124.78$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Oficial  Preinterventora 1 12 926.00$          11,112.00$           888.32$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      14,300.32$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Oficial Pagador 1 12 946.00$          11,352.00$           906.68$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      14,558.68$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Oficial Recaudaciones 1 12 946.00$          11,352.00$           906.68$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      14,558.68$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             719.71$                NO -$                      NO -$                      NO -$                      10,127.71$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             719.71$                NO -$                      NO -$                      NO -$                      10,127.71$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Recaudador(a) Auxiliar 1 12 852.00$          10,224.00$           820.39$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      13,344.39$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Recaudador(a) Auxiliar 1 12 852.00$          10,224.00$           820.39$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      13,344.39$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 Recaudador(a) Oficial 1 12 907.00$          10,884.00$           870.88$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      14,054.88$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 Director 1 12 1,975.00$      23,700.00$           1,851.30$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      27,851.30$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Ayudante Eléctricista 1 12 818.00$          9,816.00$             789.17$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      11,105.17$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Capataz Brigada 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,665.96$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Carpintero 1 12 801.00$          9,612.00$             773.57$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      12,685.57$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Cond. Veh. Mot. Pes. 1 12 818.00$          9,816.00$             789.17$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      11,105.17$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Cond. Veh. Mot. Pes. 1 12 818.00$          9,816.00$             789.17$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      12,905.17$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Coordinador Reciclaje 1 12 852.00$          10,224.00$           820.39$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      11,544.39$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Listero 1 12 784.00$          9,408.00$             719.71$                NO -$                      NO -$                      NO -$                      10,127.71$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Operador Equipo Pesado 1 12 852.00$          10,224.00$           820.39$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      11,544.39$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Operador Equipo Pesado 1 12 852.00$          10,224.00$           820.39$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      11,544.39$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Soldador 1 12 818.00$          9,816.00$             789.17$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      11,105.17$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Supervisor Transportación 1 12 907.00$          10,884.00$           832.63$                NO -$                      NO -$                      NO -$                      11,716.63$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Supervisor(a) Obras Publicas 1 12 907.00$          10,884.00$           870.88$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      12,254.88$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Supervisor(a) Obras Públicas 1 12 907.00$          10,884.00$           870.88$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      12,254.88$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Técnico Automotriz 1 12 835.00$          10,020.00$           804.78$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      13,124.78$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Técnico Automotriz 1 12 835.00$          10,020.00$           804.78$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      13,124.78$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Trabajador 1 12 737.00$          8,844.00$             714.82$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,058.82$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Trabajador 1 12 737.00$          8,844.00$             714.82$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      11,858.82$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Trabajador 1 12 737.00$          8,844.00$             714.82$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,058.82$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Trabajador 1 12 737.00$          8,844.00$             714.82$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      11,858.82$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 Trabajador 1 12 763.00$          9,156.00$             738.68$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,394.68$           

C Confianza 91.01 05 - Salud 05 Coordinador 1 12 1,736.00$      20,832.00$           1,631.90$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      24,763.90$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista de Registro al Paciente 1 12 1,436.00$      17,232.00$           1,318.25$             NO -$                      NO -$                      NO -$                      18,550.25$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista de Registro al Paciente 1 12 1,436.00$      17,232.00$           1,356.50$             NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      19,088.50$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista de Registro al Paciente 1 12 1,436.00$      17,232.00$           1,356.50$             NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      19,088.50$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista de Registro al Paciente 1 12 1,436.00$      17,232.00$           1,356.50$             NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      19,088.50$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista de Registro al Paciente 1 12 1,436.00$      17,232.00$           1,356.50$             NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      19,088.50$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista de Record Medico 1 12 1,436.00$      17,232.00$           1,356.50$             NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      19,088.50$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Trabajador 1 12 737.00$          8,844.00$             714.82$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,058.82$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,665.96$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,665.96$           

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

1 de 2



MUNICIPIO DE: Guanica OGP-2M

AÑO FISCAL: 2023-2024 Rev. 22/febrero/2023

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 150.00  $     500.00  $200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Conserje Mensajero 1 12 737.00$          8,844.00$             714.82$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,058.82$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Director 1 12 2,184.00$      26,208.00$           2,043.16$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      30,551.16$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Auxiliar Administrativo 1 12 852.00$          10,224.00$           820.39$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      11,544.39$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Auxiliar Administrativo 1 12 852.00$          10,224.00$           820.39$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      13,344.39$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Auxiliar Administrativo 1 12 852.00$          10,224.00$           782.14$                NO -$                      NO -$                      NO -$                      11,006.14$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Auxiliar Administrativo 1 12 852.00$          10,224.00$           820.39$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      13,344.39$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Auxiliar de Recursos Humanos 1 12 1,360.00$      16,320.00$           1,286.73$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,906.73$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             719.71$                NO -$                      NO -$                      NO -$                      10,127.71$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             719.71$                NO -$                      NO -$                      NO -$                      10,127.71$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Directora 1 12 1,709.00$      20,508.00$           1,607.11$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      24,415.11$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Cond de Veh Liv 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,665.96$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Conserje Mensajero 1 12 737.00$          8,844.00$             714.82$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      11,858.82$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Encargado inst. Recrea 1 12 818.00$          9,816.00$             789.17$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      11,105.17$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      12,465.96$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      12,465.96$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Trabajador 1 12 737.00$          8,844.00$             714.82$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,058.82$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 Trabajador 1 12 737.00$          8,844.00$             714.82$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,058.82$           

C Confianza 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Directora 1 12 1,709.00$      20,508.00$           1,607.11$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      24,415.11$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Ayudante de Cocina 1 12 752.00$          9,024.00$             728.59$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      12,052.59$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Conductor Veh Liv 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      12,465.96$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Conductor Veh Liv 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,665.96$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Conductor Veh Liv 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,665.96$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Guardalmacén 1 12 1,201.00$      14,412.00$           1,140.77$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,852.77$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Instructor de Manualidades 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      12,465.96$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,665.96$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,665.96$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Secretaria 1 12 818.00$          9,816.00$             789.17$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      11,105.17$           

R Regular 91.01 11 - Centro de Envejecientes 11 Trabajador Social 1 12 1,389.00$      16,668.00$           1,313.35$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,281.35$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 Director 1 12 1,793.00$      21,516.00$           1,684.22$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      25,500.22$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 Secretaria 1 12 818.00$          9,816.00$             750.92$                NO -$                      NO -$                      NO -$                      10,566.92$           

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 Director 1 12 1,709.00$      20,508.00$           1,607.11$             NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      22,615.11$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 Trabajador Social 1 12 926.00$          11,112.00$           888.32$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      14,300.32$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 Cond de Veh Liv 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,665.96$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 Secretaria Municipal 1 12 1,793.00$      21,516.00$           1,684.22$             NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      23,700.22$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 Adm. de Documentos 1 12 1,305.00$      15,660.00$           1,236.24$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,196.24$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 Conserje Mensajero 1 12 737.00$          8,844.00$             676.57$                NO -$                      NO -$                      NO -$                      9,520.57$             

C Confianza 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 Administrador(a) 1 12 2,404.00$      28,848.00$           2,245.12$             SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      33,393.12$           

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 Telefonista/Recepcionista 1 12 855.00$          10,260.00$           823.14$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      13,383.14$           

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                SI 1,800.00$             SI 500.00$                NO -$                      12,465.96$           

R Regular 91.01 26 - Servicios Administrativos 26 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,665.96$           

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista de Registro al Paciente 0 12 1,436.00$      -$                      -$                      NO -$                      SI -$                      NO -$                      -$                      

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 Oficinista 1 12 784.00$          9,408.00$             757.96$                NO -$                      SI 500.00$                NO -$                      10,665.96$           

100 114,193.00$  1,353,084.00$     106,876.93$         88,200.00$           44,000.00$           -$                      1,592,160.93$     

2 de 2


	PRESUP~1
	GUANIC~1
	GUANIC~2

